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L E G  E )
PENTRU

MODIFICAREA IMPOZITULUI PE LUX 
ŞI CIFRA DE AFACERI

AH. 1. — Sunt supuse unui impozit pe lux şi cifra 
de afaceri, în condiţiunile legii de faţă:

a) Toate produsele şi materiile prime puse în cir­
culaţie în tară, fie că sunt importate, fie că sunt pro­
duse în tară, afară de materiile prime enumerate în 
anexată listă C;

*

Impunerea importului şi a producţiei interne.

b) Toate produsele exportate.
Art. 2. — Pentru aplicarea impozitului prevăzut 

în legea de fată, toate produsele aşa cum sunt spe­
cificate prin nomenclatura tarifului vamal de import 
actual sau vitor, se împart în trei categorii:

a) Produsele de lux, enumerate în anexata listă 
A, cari vor fi supuse la plata unui impozit de 15 la 
sută din valoarea lor mijlocie;

b) Produsele de lux enumerate în anexata listă B, 
cari vor fi supuse la plata unui impozit de 10 la sută 
din valoarea lor mijlocie;

1) Votată dimpreună cu listele A. B. şi C. de Senat în şe­
dinţa de la 13 Aprilie 1927, şi de Cameră în şedinţa de la 15 
Aprilie 1927, promulgată şi publicată în „Monitorul Oficial* 
No. 93 din 30 Aprilie 1927.
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c) Produsele comune ce nu sunt cuprinse nici în 
lista A, nici în lista B, nici în lista C, cari vor fi su­
puse la plata unui impozit de 2 la sută din valoarea 
lor mijlocie.

In această categorie intră prin exceptiune deia 
lista A parfumurile, apa de Colonia şi apele de toa­
letă, precum şi liqueururile fabricate în tară cu spirt 
taxat cu 20 la sută ad-valorem în baza legii pentru 
majorarea taxelor pe băuturi spirtoase.

- I . . ........ , . j  .
Impunerea exportului

r ’ Art. 3. — Toate produsele exportate vor fi su­
puse în momentul ieşirii lor din ţară la plata unui 
iippozit de 1 la sută din valoarea lor mijlocie.

Â -£
Scutiri de impozit

Art. 4. — Se scutesc de plata impozitului de 2 la 
sută materiile prime enumerate în anexata listă C, 
fie că sunt importate, fie că sunt produse în tară.

Stabilirea valorilor
'vi» Jt*
Art. 5. — Valorile mijlocii ale produselor cărora 

se aplică impozitul de 15 la sută, 10 la sută, 2 ia sută, 
respectiv 1 la sută, se vor stabili trimestrial de că 
tre o comisiune consultativă, pe lângă Direcţiunea 
generală a vămilor din Ministerul de Finanţe, com­
pusă dintr’un delegat al Direcţiunii statisticii comer­
ţului exterior, un membru al Oficiului de studii din 
Ministerul de Finanţe, un delegat al Uniunii came­
relor de comerţ şi industrie şi un delegat al Uniunii
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camerelor de agricultură, pe bază de deciziune mi­
nisterială.

Valoarea medie ponderată a produselor, ce intră 
în categoria aceluiaş articol din tariful vamal, se 
va stabili pe baza valorilor declarate în cursul 'tri­
mestrului precedent, inclusiv txa vamală pentru pro­
dusele importate şi exclusiv taxa vamală pentru cele 
exportate.

Pentru aplicarea impozitului se va alcătui şi pu­
blica „Tariful unitar al impozitului pe lux şi cifra 
de afaceri”, care va cuprinde nomenclatura tuturor 
produselor, identică cu aceea a tarifului vamal de 
import, având în dreptul fiecărui articol o taxă egală 
cu 1 la sută dini valoarea medie a produselor ce se 
impun la acei articol.

Cuantumul impozitului

- Art. 6. — Toate produsele de lux, enumărate în a- 
nexata listă A, fie că sunt produse în tară, fie că sunt 
importate, vor fi supuse la plata de 15 ori taxa pre­
văzută înj tariful unitar.

Art. 7. — Toate produsele de lux, enumerate în a- 
nexata listă B, fie că sunt produse in ţară, fie că 
sunt importate, vor fi supuse la plata de 10 ori taxa 
prevăzută în tariful unitar.

Art. 8. — Toate produsele comune ce nu sunt cu­
prinse nici în lista A, nici în lista B, nici în lista: C, 
fie că sunt produse în tară, fie că sunt importate, vor 
fi supuse la plata de 2 ori taxa prevăzută în tariful 
unitar. *

Art. 9. — Toate produsele exportate vor fi supuse 
fără nici o restrictiune la plata impozitului prevăzut 
în tariful unitar.



6

Plata impozitului

Ari. 10, — Plata impozitului se va face:
a) Odată cu plata taxelor vamale de import, pen­

tru produsele importate;
b) In cursul unei următoare expedierii din instala- 

tiunea de producţiune şi cel mai târziu până la fi­
nele Junei a doua, pentru produsele fabricate în tară;

c) In momentul efectuării declaraţiunii de export, 
pentru produsele exportate.

Obligaţiuni

Art. 11. — Producătorii de mărfuri supuse la pla­
ta impozitului de 15 ori, 10 ori, 2 ori şi odată plata 
taxelor prevăzute în tariful impozitului pe lux şi ci­
fra de afaceri, sunt obligaţi ca, pe lângă registrele 
lor comerciale obligatorii, să tină şi un registru spe­
cial la zi, în care să treacă cantitativ şi calitativ con­
form nomenclaturi tarifului vamal, produsele fabrica­
te de ei.

Pentru micii producători Ministerul de Finanţe va 
putea lua pe cale de deciziune în înţelegere cu Mi­
nisterul Muncii, orice măsuri privitoare la felul de 
aşezare şi încasare a impozitului de fată.

Contraventiuni şi sancţiuni.

Art. 12. — a) Cei ce nu ţin registrul special, după 
regulele ce se vor stabili şi publică de Ministerul de 
Finanţe în Monitorul Oficial, vor îi amendaţi cu 
1.000—10.000 lei;

b) Cei ce nu plătesc impozitul la termenele fixate



de lege, vor fi supuşi la o majorare până la 50 la 
sută din impozitul datorat;

c) Cei ce nu trec în registrul special datele reale 
ale operaţiunilor ce fac, vor fi amendaţi cu întreitul 
impozitului sustras;

Art. 13. — In caz de recidivă în cursul unui ace- 
luiaş an, se va aplică îndoitul amenzilor prevăzute 
de art. 12.

Constatarea contraventiunilor

Căile de atac

Art. 14. — Constatarea contraventiunilor se va fa- 
ce prin procese-verbale încheiate în fata părţii sau 
a  iriai'datarului său de către organele fiscale ale Mi­
nute: ului de Finanţe.

Art. 15. — Procesele-verbale de contravenţie se 
vor aprobă în fiecare, capitală de judeţ de un comi­
tet compus dintr’un delegat al Ministerului de Fi­
nanţe, al Ministerului de Industrie şi Comerţ şi al 
Camerei de Comerţ, comitet care va luă cunoştinţă 
în prealabil de întâmpinările scrise pe cari contra­
venientul le-ar depune în termen de 10 zile dela data 
procesului-verbal de constatarea contraventiunii.

Aceste procese-verbale, aprobate de comitet, de­
vin executorii după ce vor fi comunicate părţilor, 
conform dispozitiunilor art. 98 din legea contribu- 
tiunilor directe.

Art. 16. — In termeni de 20 zile dela comunicare, 
contribuabilul va puteâ face apel la tribunalul locu­
lui unde s’a săvârşit contravenţia.

Apelul nu suspendă executarea decât în ceeace 
priveşte amenda, nu şi în ceeace priveşte impozitul
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sustras. Cererea de apel trebuie că cuprindă, sub 
pedeapsă de nulitate, alegerea de dimiciliu în oraşul 
de reşedinţă al tribunalului.

Prezenţa părţii în instanţă acoperă nulitatea de 
mai sus.

Motivele de apel vor fi depuse, cel puţin 3 zile 
înainte de ziua fixată pentru judecată.

Tribunalele nu vor putea să micşoreze amenzile, 
întrucât sunt întemeiate pe dispoziţiunile legii, nici 
să scuze pe contravenient pentru eroare sau lipsă de 
intenţiune frauduloasă.

Hotărîrea tribunalului se dă fără drept de opoziţie.
In termen de 20 zile dela pronunţarea tribunalului 

ori la comunicare, în caz că s’a dat lipsă, se va pu­
tea face recurs la Curtea de apel din circumscripţia 
căreia se află tribunalul.

Hotărârea dată e fără opoziţie.
Art. 17. — Aceste impozite se vor administra de 

Ministerul de Finanţe, direcţia contribuţiunilor.
Art. 18. — Orice dispoziţiune de legi, regulamente 

sau decrete, contrarii dispoziţiunilor legii de faţă, 
sunt şi rămân abrogate.

Art. 19. — Legea de fată intră în vigoare cu înce­
pere dela 1 Mai 1927.

LISTA A.
Produsele supuse impozitului pe lux de 15 %.

PARTEA I 
Regnul animal

Articol tarii vamal

17 Câini de vânătoare şi de lux.
20 Canari, păuni, papagali, fazani şi orice

alte păsări rare sau cântătoare.
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63 Stridii proaspete.
69 Icre negre de orice fel de peşte, proas­

pete, sărate sau tescuite şi icre de 
chef al.

79 alin. a, b) Piei de blană de biber, linx (râs),
nurcă, sângeop, vidră, vulpe albă şi 
încrucişată, şoareci de Chinchila, jder 
de piatră sau pom neargăsite, dea- 
semeni şi cele argăsite.

80 alin. a, b) Piei de blană de dihor de Virginia,
hermelin, astrahan, coadă lată, lutru 
de Alaska, neargăsite sau argăsite.

81 alin.«, b) Piei de blană de samur rusesc şi de
Canada, Camciatca, vulpe neagră, al­
bastră şi argintie, neargăsite, dease- 
menea şi argăsite, luându-se în consi­
deraţie şi nota dela acelaş articol.

82 Blănuri dela a r t  79—81 importate în
mişade.

83 Aceleaşi dela art.79-81, import. în lucrări
simple necombinate cu alte materii.

84 Aceleaşi dela art. 79—81, confecţionate
în haine sau alte obiecte, combinate 
cu alte materii.

171 Covoare de lână lucrate cu mâna în
fire înodate şi tunse în genul covoa- 
relor orientale, fie chiar tivite sau cu 
ciucuri, putând avea urzeala şi din 
alte textile, oricare ar fi ţara de ori­
gină.

172 Covoare de lână lucrate de mână altele
decât cele cu fire înodate, cum sunt 
chilimurile, caramanii, putând avea 
urzeala din orice textile vegetale.

174 Şaluri de lână de India, zise turceşti.
189 Dantele şi tuluri" de lână.
224 alin. b) Pufuri pentru pudrat de orice fel de 

pene combinate cu materii fine.
233 alin. a, b. Ţesături de mătase naturală pură, cân­

tărind 200 gr. sau mai mult pe mp.,

Articol tarii vamal
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nevopsite şi chiar vopsite în alb, în 
orice altă culoare în mai multe cu­
lori, fie chiar imprimate.

234 alin. a, b) Aceleaşi cântărind sub 200 până la 120
gr. pe m.p.

235 alin.a, b) Aceleaşi, cântărind sub 120—80 gr.
pe m.p.

236 alin. a, b) Aceleaşi, cântărind sub 80—50 gr.
pe m.p.

237 alin. a, b) Aceleaşi, cântărind sub 50—20 gr. pe

Articol tarii vamal

m. p.
238 alin. a, ^.Aceleaşi, cântărind sub 20 gr. pe m.p.
239 Ţesături de mătase, naturală, catifelate

sau pluşate, tunse sau netunse, fie 
chiar vopsite în una sau mai multe

culori.
241
242

243
244
245
246

247

248
249

250

Covoare de mătase naturală.
Ţesături de mătase naturală ceruite (taf- 

fetas) sau acoperite cu un strat având 
baza de ulei.

Stofe împletite de mătase naturală pură.
Mănuşi şi mitene de mătase naturală.
Ciorapi de mătase naturală.
Orice alte obiecte de mătase naturală 

nedenumite.
Panglici, şireturi şi găitane de mătase 

naturală, ţesute sau împletite cu me­
trul.

Aceleaşi, pluşate sau catifelate.
Panglici şireturile şi găitanele de măta­

se naturală, capsulate sau altfel, faso­
nate pentru a servi ca şiret de cor­
sete, de ghete la alte întrebuinţări.^

Ceaprăzărie sau pansmanterie de mă­
tase cu metrul.

251 alin. a, b) Nasturi de mătase sau conţinând mă­
tase.

252 Orice alte lucrări confecţionate din ma­
terialele de mai sus precum: branden-
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253
254

255

256

257

259

260

261

262

263

264

265

Articol tarit

293

burguri, epoleţi, eghileţi, motive sau 
orice alte asemenea garnituri.

Dantele de mătase naturală.
Broderii pe ţesături de mătase naturală 

sau conţinând mătase naturală.
Broderii făcute cu mătase naturală pe 

ţesături din alte textile decât mătasea.
Acoperăminte de cap altele decât cele 

milităreşti, precum: pălării, şepci, bo­
nete, berete şi altele din tesătorie de 
mătase naturală, ori conţinând mă­
tase naturală.

Pălării bărbăteşti de mătase naturală, 
chiar mecanice (clak).

Cravate sau alte podoabe de gât pen­
tru doamne, din ţesături de mătase 
naturală, sau conţinând mătase na- 
rală.

Gulere, manşete simple, confecţionată, 
ţesături de mătase naturală sau con­
ţinând mătase naturală.

Bretele, jartiere, cingătoare din ţesă­
turi de mătase naturală sau conţinând 

mătase naturală.
Corsete din ţesături de mătase natura­

lă sau conţinând mătase naturală.
Subţiori (sous bras) impermeabile sau 
nu, din ţesături de mătase naturală 
sau conţinând mătase naturală.

Umbrele şi umbreluţe din ţesături de 
mătase naturală sau conţinând m ăta­
se naturală.

Evantaie (evantailles) din ţesături de 
mătase naturală sau conţinând m ăta­
se naturală în orice proporţie fie sim­
ple sau combinate cu pene sau ma­
terii fine.

Pene de găteală de orice fel de păsări.

vamal
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306 alin. d) Perii fine din păruri de orice fel sau 
din orice alte materiale legate în aur. 
argint, baga, sidef şi fildeş.

"NOTA. — Ţesăturile, împletiturile şi panglieele, şireturile 
şi dantelele şi confecţiunie de mai sus, sunt considerate ca 
mătase pură atunci când conţin peste 50% mătase şi sunt 
impuse impozitului pe lux de 15%.

Când conţin între 25 la sută şi 50 la sută mătasel sunt im­
puse impozitului pe lux de 10 la sută.

Când conţin mai puţin de 25 la sută mătase sunt impuse 
impozitului pe cifra de afaceri de 2%.

Articol tarif vamal

475

476

477
480

481
482

546

547

548
549
550

PARTEA II 

Regnul vegetal

Alcooluri destilate din cereale, cartofi 
sfecle, melase şi altele în orice vase 
fără adaus de zahăr şi de aromate.

Alcooluri destilate din cereale, cartofi, 
sfecle, melase şi altele combinate cu 
zahăr şi aromate (licheruri).

Rom, coniac şi arac.
Vinul cu adaus de alcool, zahăr, aro­

mate, etc. precum: vermut, marsala. 
madera, malaga.

Şampanie şi orice vinuri spumoase.
Hidromel, cidru şi alte băuturi fermen­

tate, în orice fel de vase.
Ţesături de mătase artificiale pură. 

cântărind 200 gr. sau mai mult pe mp.
Aceleaşi cântărind sub 200—120 gr. pe 

m.p.
Aceleaşi cântărind sub 120—80 gr. m.p.
Aceleaşi cântărind sub 80—50 gr. m.p.
Aceleaşi cântărind sub 50—20 gr. m.p.
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Articol tarif vamal

551
552

553

554
555
556

557

558
559

560

561

562

563 
565

567

568

Aceleaşi cântărind sub 20 gr. m.p.
Ţesături de mătase artificială, catife­

late sau pluşate, tunse sau netunse, 
fie chiar vopsite în una sau mai mul­
te culori.

Stofe împletite din mătase artificială 
pură. u

Mănuşi şi mitene din mătase artificială.
Ciorapi de mătase artificială.
Orice alte obiecte împletite din mătase 

artificială -ţesute sau împletite, cu 
metrul.

Panglici, şieturi şi găetanele de mătase 
artificială ţesutei sau împletite cu me­
trul.

Aceleaşi pluşate sau catifelate.
Panglicele, şireturile şi găitanele de 

mătase artificială: capsulate sau alt­
fel fasonate, pentru a servi ca şiret 
de corset, de ghete sau alte întrebu­
inţări.

Ceaprăzărie şi pasmanterie de mătase 
artificială, cu metru.

Nasturi de mătase sau conţinând mă­
tase.

Orice alte lucrări confecţionate din ma­
terialele de mai sus. precum: bran- 
demburguri, eghileţi, epoleţi, motive 
şi orice alte asemenea garnituri.

Dantele de mătase artificială.
Confecţiuni din ţesături de mătase ar­

tificială fie simple, fie combinate cu 
alte ţesături de textile vegetale.

Acopereminte de cap. altele decât cele 
milităreşti, precum: pălării, şepci, be­
rete, bonete şi altele din ţesături de 
mătase artificiale sau combinate con­
ţinând mătase artificială.

Pălării bărbăteşti de mătase artificială, 
chiar mecanice (clac).
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569 Cravate bărbăteşti de mătase artificială
sau conţinând mătase artificială.

570 Cravate sau alte podoabe de gât pentru
doamne, din mătase artificiale sau 
conţinând mătase artificială.

571 Gulere, manşete simple confecţionate
mătase artificială sau conţinând mă­
tase artificială.

572 Bretele, jartiere, cingătoare din ţesă­
turi de mătase artificială sau conţi­
nând mătase artificială.

573 Corsete din ţesături de mătase sau con­
ţinând mătase artificială.

574 Subţiori (sous bras) impermeabile sau
nu de ţesături de mătase artificială 
sau conţinând mătase artificială.

575 Umbrele şi umbreluţe din ţesături de
mătase artificială sau conţinând mă­
tase artificială.

576 Ţesături de mătase artificială ceruite
(taffetas) sau acoperite cu un strat, 
având baza de ulei.

655 alin. b) Dantele de orice textile vegetale, chiar 
combinate între ele, de orice lărgime, 
cu metrul sau cu bucata, lucrate cu 
mâna.

670 alin. d) Evantaie (evantails) din ţesături de mă­
tase artificială sau conţinând mătase 
vegetală.

681 Arbuşti de ornament.

NOTĂ. — Ţesăturile, împletiturile şi panglicele, şireturile 
şi dantelele şi confecţiunile de mai sus sunt considerate oa 
mătase pură atunci când conţine peste 50% mătase şi sunt 
impuse impozitului pe lux de 15%.

Când conţin între 25 la sută şi 50 la sută mătase sunf im­
puse impozitului pe lux de 10%.

Când conţin mai puţin de 25%  mătase sunt supuse impo­
zitului pe cifra de afaceri de 2%.

Articol tarif vama!



15

PARTEA III 

Regnul mineral
Articol larii vamal

947 Obiecte de marmură, alabastru, granit, 
parfit, serpentină, onix, aragonită, a- 
gat, cristal, de rocă, grenat, jais şi 
alte asemenea pietre de lux cântărind 
mai mult de 10 kgr. de bucată.

956 Pietre fine lucrate pentru giuvaergii, 
precum: grenate, ametiste. agate, to­
paze. turmalină, jais, camee, ochi de 
pisică şi alte pietre fine afară de cele 

preţioase.
959 Lucrări de spumă de mare.
960 Obiecte de spumă de mare sau de imi­

taţie lucrate la strung sau sculptate 
necombinate cu chihlibar sau cu ma­
terii fine.

961 Aceleaşi combinate cu chihlibar sau cu 
materie fină.

962 Pietre preţioase precum: diamante, ru­
bine, smarald, safir, perle (mărgări­
tare), etc.

1068 Lucrări de chihlimbar.
1234 alin. d) Cuţite şi furculiţe de oricefel din fire 

sau oţel poleite sau nu, montate cu 
argint sau aur.

1236 alin. c) Aceleaşi cu arc, având una sau mai mul­
te lame, poleite sau nu, montate cu 
argint sau aur.

1241 alin. c. Aparate mecanice sau de siguranţă pen­
tru ras. cu sau fără lame, însă nu cu 
mai mult de 6 lame de fiecare aparat 
din argint sau aur.

1361 alin. d) Automobile pentru persoane, cu carose­
rie descisă tip turism (torpedo) cân­
tărind peste 1.500 kg.

1362 alin. d) Automobile pentru persoane, cu carose-



16

rie închisă (cupeu. Sedan fără sepa­
raţie), cântărind peste 1.500 kg.

1363 alin d) Automobile pentru persoane cu caroserie 
închisă (Sedan cu separaţie, limuzi­
nă), cântărind peste 1.500 kg.

1528 Argint laminat în foi, păci, bande de ori
ce grosime fie chiar cu desenuri, în 
relief obţinute prin presare.

1529 Argint tras îm fire sau tuburi.
1530 Pânze în bande şi împletituri de argint

servind la confecţionarea diferitelor 
lucrări.

1532 Obiecte de argint pentru serviciile de
masă.

1533 Aceleaşi aurite.
1534 Obiecte de artă şi ornament pentru bi­

rouri mobilate, obiecte de fantezie 
precum: vaze, candelabre, figurine 
bibelouri, etc.

1535 Orice alte lucrări de argint nedenumite
1539 Aur laminat în foi, plăci, bante de ori

ce grosime, fie chiar cu desenuri în 
relief obţinute prin presare.

1540 Aur tras în fire, sau tuburi.
1541 Pânză în bande şi împletituri de aur

servind la confecţionarea diferitelor 
lucrări.

1542 Obiecte de aur; pentru servicii de masă.
1542 Obiecte de artă de ornamente pentru

birouri, mobile, obiecte de fantezie 
precum: vaze, candelabre, figurine, 

bibelouri, etc.
1544 Orice alte lucrări de aur nedenumite.
1547 Platină laminată în oi, plăci şi lame de

orice grosime, fie chiar cu desenuri în 
relief obţinute prin presare.

Platină trasă în fire sau tuburi.
Orice alte obiecte de platină nedenu- . 

mite.

Articol tarif vamal

1548
1550
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1588 alin. c) Ochelari de toate formele montaţi în
rame din argint aurit sau aur.

1589 alin. c) Lorgnioane, şi binocluri din argint sau
aur.

1594 alin. b, c.) Pendule şi ceasornice de perete şi
masă precum şi părţile şi accesoriile 
lor, fie montate în marmoră, albas­
tru, lemn exotis, porţelanuri de artă 
fie montate cu materii fine.

1595 alin. c, d.) Ceasornice de buzunar cu montura lu­
crată din argint, fie chiar aurit în: fil­
deş, sidef, baga; fie cu montura de 
aur sau platină, fie sau nu ornamen­
tate cu pietre fine.

1597 alin. c.d,) Părţi şi accesorii pentru ceasornice 
de buzunar din argint fie chiar aurite 
sau din aur şi platină.

1604 alin. b, c.) Ţesături, împletituri, panglici, şireturi 
dantele, ceaprăzărie şi pasmanterie 
din fire metalice, fie simple, fie răsu­
cite din fire textile dar neamestecate 
cu alte fire textile, ele fiind din fire 
de argint, fie chiar aurite sau din fire 
de aur.

Articol tarif vamal

1607 Mărgele şi fluturi de argint.
1608 Aceleaşi aurite.
1609 Mărgele şi fluturi de aur.
1610 Bijuterii de argint.
1613 Aceleaşi aurite sau placate cu aur.
1614 Bijuterii de aur.
1615 Bijuterii de platină cu sau fără pietre 

fine.

PARTEA IV

Diverse produse combinate

1846 alin. a-k) Parfumerie fabricată, indiferent dacă 
ambalajul este sau nu isprăvit.
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LISTA B.

Produsele supuse impozitului pe lux de 10 %,

PARTEA I 
Regnul animal

Articol tarif vamal

77 Piei eu blană de sop, burunduky, cara­
cal, hamstor, popândău, gazelă, gu- 
nak, mânz, lup, miel de Tibet, muflon 
murmel, (marmote) panny, pecianic- 
ky. civet (lira) susliky (şoarece de 
câmp), viezure, urs de orice specie.

78 Piei cu blană de mosc (bizam) oppo-
sum, astrahan, afară de coadă lată, 
balută, bodărlan, dihor, focă de mare 
(Witecoats) galiac, Konnscki, leo­
pard, leu, maimuţă nutria, panteră, 
sconcs, dagnău, toup, tigru, vulpi ro- 
roşii, viscuska, jder de Japonia (le- 
ninett), precum şi orice alte piei ne­
denumite.

83 Aceleaşi dela art. 77—78 importate în
lucrări simple necombinate cu alte 
materii.

84 Aceleaşi dela art. 77—78 importate con­
fecţionate în haine sau alte obiecte 
combinate cu alte materii.

99 Piei veritabile de crocodil, şarpe, şo-
pârlă, delfin, focă, elefant, rinocer 
sau orice alte animale exotice, ori 
cum ar fi tăbăcite, precum şi imita- 
ţiunile acestor piei.

101 Lacuri negre sau culori, din piei, şi piei
de vite mari.

102 Lacuri din piei de vite mici ,precum şi
pieile aurite, argintate sau bronzate. 

116 alin. b) Hamuri şi accesoriile lor precum şi ori-
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ce alte lucrări de curelărie, combinate 
cu metale comune nichelate,argintate 
sau aurite ori cu argint sau argint 
aurit.

11<° alin. b) Bice biciuşte, cravaşe şi bastoane. îm­
brăcate în întregime sau parţial ou 
piele, combinate cu materii fine.

120 alin. a) Jambiere, ghete, carâmbi de lac.
122 alin. b) Ghiozdane, serviete, mape de biurouri.

tocuri de armă, de aparate fotogra­
fice, de instrumente optice şi de mu­
zică precum şi alte articole similare, 
combinate cu materii fine.

123 alin. b) Obiecte de piele (marochinerie) pre­
cum : genţi de damă, port-vizite, port- 
monete, port-ţigarete, rame de foto­
grafii, cordoane, lanţuri şi brăţări 
pentru ceasornice şi alte asemenea 
articole de piele fină combinate cu 
materii fine sau căptuşite cu piele.

124 alin. d) Mănuşi, numai croite sau gata confec­
ţionate, căptuşite cu ţesături de mă­
tase sau cu blană, indiferent dacă faţa 
este dintr’un singur fel de piele sau 
piei diferite.

Articol tarif várnai

132 încălţăminte de orice fel, confecţionată 
sau numai croită din piei de lac, de 
orice culoare.

133 încălţăminte confecţionată sau numai 
croită din piei de orice fel aurite, ar­
gintate, bronzate în total sau în parte.

135 încălţăminte confecţionată' sau numai 
croită din orice alte piei fine, precum: 
antilopă, căprioară, glace, crocodil, 
etc., sau imitaţiunile lor.

136 încălţăminte confecţionată sau numai 
croită de mătase sau conţinând mă­
tase cu talpa de piele.

211
•

Confecţiuni căptuşite cu ţesături de mă-
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tase naturală sau conţinând mătase 
naturală.

212 Confecţiuni garnisite cu blană, pene,
dantele sau broderii.

223 alin. c) Umbrele şi umbreluţe din orice fel de 
ţesături afară de mătase, decorate 
sau brodate cu mătase de orice fel.

258 Cravate bărbăteşti de orice fel, confec­
ţionate din ţesături de mătase natu­
rală sau conţinând mătase naturală.

303 alin. c) Piepteni; agrafe, ace de păr, mărgele, 
coliere şi brăţări de os, de corn, de 

copite, celuloid, caseină întărită (corn 
artificial) galalit, acalit, bicalit, glo- 
rit, ebonit, şi orice alte materii nepre­
văzute în tarif, combinaţi cu materii 
fine sau cu imitaţii de pietre fine.

309 alin. c) Orice alte obiecte nedenumite din os.
corn, copite, corozo, (steinuss) dum- 
palm (dunus), celuloid, caseină întă­
rită (corn artificial), galalit, acalit 

bicalit, oralit, ebonit, papier 'mâché 
din orice alte materii neprevăzute în 
tarif, combinate cu materii fine sau 
imitaţii de pietre fine-

Articol tarif vamal

PARTEA II 
Regnul vegetal

565 Confecţiuni din ţesături de mătase ar­
tificială, fie simple, fie combinate cu 
alte ţesături de textile vegetale.

719 alin. c) Mobile de lemn de orice fel tapisate cu 
ţesături de mătase sau amestecate cu 
mătase, cu ţesături de orice fel, bro­
date sau ornamentate cu picturi, etc

854 Toate articolele dela art. 853 precum
şi tablourile pictate dar toate având o
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valoare artistică recunoscută pentru 
fiecare caz de Ministerul de Finanţe

881 alin. a) Anvelope pentru automobile.
882 alin. a) Camere de aer pentru automobile.

Articoi tarif vamal

PARTEA III 
Regnul mineral

980 alin. c) Vase, statuete figurine şi orice alte lu­
crări de ipsos nedenumite combinate 
cu materii fine.

1004 Busturi, statuiete, figuri, figurine, vase de or* 
nament şi orice ate obiecte de orna­
ment de mobilă! sau de biurou din pă­
mânt ars, faianţă, majolică, porţelan 
şi gresie, smălţuite sau nu, colorate, 
decorate, argintate, aurite sau nu 
combinate cu orice alte materii.

1007 Mărgele, brăţări, coliere, inele, brelo­
curi şi orice alte obiecte de podoabă 
de faianţă, de porţelan sau de sticlă 
combinate cu materii fine.

1044 Vase şi obiecte de lux şi de artă din
sticlă în una sau mai multe culori.

1059 alin. c) Geamuri (vitrouri) din bucăţi combi­
nate în metale, decorate, pictate, gra­
vate.

1136 Orice alte lucrări din sârmă de orice
diametru, argintate, aurite.

1165 Clopote de fier sau otel argintate sau
aurite.

1232 Aceleaşi dela art. 1231 argintate, aurite.
1240 alin. b) Brice, montate cu materii fine.
1241 alin. b) Aparate mecanice, sau de siguranţă pen­

tru ras cu sau fără lame, însă nu cu 
mai mult de 6 lame de fiecare apa­

rat, argintate sau aurite.
1244 Arme de tăiat şi de împuns şi acceso­

riile lor când sunt argintate sau au­
rite.
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Articol

1358

1359

1361

1362

1363

1364 

1409

1420

1423

1425

1426

1438

1439

tarif vamal
Caroserii deschise tip turism (torpedó) 

chiar neterminate pentru automobile 
de persoane.

Caroserii pentru automobile de persoa­
ne cu caroserie închisă (Sedan cu se­
paraţia, limuzină).

alin. c) Automobile pentru persoane cu caroserie 
deschisă tip turism (torpedó) cântă­
rind 1.200—1.500 kgr.

alin. c) Automobile pentru persoane cu carose- 
închisă (cupeu, Sedan fără separaţie) 
cântărind 1.200—1.500 kg.

alin. c) Automobile pentru persoane cu carose­
rie închisă (Sedan cu separaţie), li­
muzină, etc., cântărind 1,200—1.500 
kgr.

alin. b) Organe şi părţi de automobile de rezer­
vă, importante separat, gata confec­
ţionate.

Obiecte de ornament pentru mobile, bi­
rouri, etc. Obiecte de fantezie: bus- 
turi, statuiete, vase. candelabre, sfeş­
nice, etc., din plumb simplu ori în a- 
liaj cu antimoniu, fie aceste simple 
vopsite, vernisate, bronzate, sau ni­
chelate.

Lucrări şi obiecte din tablă de zinc, ar­
gintate. aurite.

Lucrări şi obiecte de zinc, argintate, 
aurite.

Obiecte de ornament pentru mobile, biu- 
rouri, etc.

Obiecte de fantezie precum: busturi, 
statuiete, vase, candelabre, sfeşnice, 
cutii pentru ceasornice, garnituri de 
chemineuri. fie chiar nichelate, a r­
gintate sau aurite.

Obiecte din foi de cositor, argintate, 
aurite.

Obiecte de artă din cositor.
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1440 alin. c) Lucrări şi obiecte nedenumite, de cosi­
tor, argintate, aurite.

1460 alin. c) Lucrări şi obiecte de aluminium, nede­
numite în mod special, combinate cu 
materii fine.

1461 alin. c) Obiecte de artă şi de ornament pentru
mobile, biurouri, obiecte de fantezie 
precum: vase, candelabre, sfeşnice, 
cutii, figurine, bibelouri, etc., combi­
nate cu materii fine argintate, aurite.

1474 Obiecte de artă şi de ornament pentru
biurouri, mobile, obiecte de fantezie 
precum: vase, candelabre ,figurine, 
bibelouri simple sau combinate cu 
alte materii comune.

1475 Aceleaşi, argintate sau aurite ori com­
binate cu argint, aur sau alte materii 
fine.

1490 alin. d) Lucrări şi obiecte nedenumite de sârmă
de aramă şi de aliajele sale, de peste 
1 mm. diametru, argintate sau aurite.

1491 alin. d) Lucrări şi obiecte nedenumite, din sâr­
mă de aramă şi aliajele sale, având 
sub 1 mm grosime, argintate sau au­
rite.

1512 alin. c) Mobile (paturi, mese, lavabouri, etc.), 
argintate, aurite sau tapisate.

1516 alin. c) Maşini de lămpi din tablă de aramă pen­
tru fitil otund, argintate, aurite.

1517 alin. c) Articole de luminat, precum: candela-
labre, plafoniere, bratiere, etc. şi păr­
ţile lor gata terminate, argintate, au­
rite sau combinate cu! materii fine.

1519 Aceleaşi dela art. 1518, cizelate, verni­
sate, nichelate, argintate, aurite.

1520 Obiecte de artă şi de ornament pentru
biurouri, mobile şi obiecte de fantezie, 
precum: busturi, statuete, jardiniere, 
vaze, tăvi, cupe, cenuşiere, călimăr,i 
garnituri de biurouri, şemineuri şi al-

Articol tarii vamal
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altele, similare simple saui combinate 
cu alte materii comune.

1521 Aceleaşi, argintate, aurite sau combi­
nate cu aur şi argint sau alte materii 
fine.

1524 Aceleaşi dela art. 1522, argintate, aurite.
1589 alin. a, b) Lorgnioane, lorgnete şi binocluri din

baga, fildeş, sidef şi argint.
1590 alin. b) Ochelari pentru automobilişti, aviatori

şi pentru alte sporturi din materii 
fine.

1606 Mărgele şi fluturi, argintate, aurite.
1614 Bijuterii din metale comune, argintate,

aurite, placate cu argint ori aur, falş 
argintate, fie sau nu combinate cu i- 
mitaţiuni de pietre fine.

Articol tarif vamal

LISTA C.

Produsele scutite de impozit.

PARTEA i 
Regnul animal

Articolul 
Tarif vamal 1927

1 Armăsari şi cai (jugani).
2 Catâri şi măgari de orice vârstă.
3 Tauri.
4 Boi.
5 Vaci.
6 Jungi, junge, mânzati, turmaci deta. 9 

luni la 2 ani.
7 Bivoli.
8 Bivoliţe.
9 Viţei şi malaci mai mici de 9 luni.

10 Berbeci.
11 Oi.
12 Ţapi, capre.
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Articolul 
Tarif vamal 1927

13 Miei şi ezi cântărind mai puţin de S kg.
14 Porci, scroafe de orice vârstă.
15 Vieri.
16 Purcei, cântărind 10 kg. sau mai puţin.
18 Vânat (viu) şi orice alte animale vii ne-

19
denumite.

Păsări de curte vii, mari şi mici.
21 Peşte viu de orice fel.
22 Stupi cu albine vii.
23 Lapte dulce.
33 Cărnuri proaspete de măcelărie.
34 Cărnuri proaspete conservate prin frig.
44 Păsări de curte tăiate.
45 Ouă de pasări.
46 Crapi, ciortan, ciortocrap, somn, lin,

49

mreană şi scrumbii de Dunăre, proas­
peţi sau congelaţi.

Morun, nisetru, cegă, viză, păstrugă şi
toţi sturionii în genere, nedenumiţi,

51
asemenea şi şalăi proaspeţi.

Chefal, calcan (turbot), rizofca, guvidii,

54

cherci, păstrăvi şi ţipari de mare (ar- 
ghile), scrumbii de mare, proaspeţi 
sau congelaţi.

Haringi de toate mărimile, proaspeţi.
56 Somn (salmon) proaspăt.
60 Peşte nedenumit, proapsăt sau conge-

68
lat.

Melcii.
71 Pueţii şi aule de peşte pentru reprodu-

74
cere.

Miere de albine, scursă în faguri sau în
stupi fără albine.

75 alin. a) Piei cu blană de oae, de miel, berbece,
capră, ied. cerb, căprioară, câine, ne- 
argăsite.

76 alin. a) Piei cu blană de iepuri şi epuraşi de orice
specii, pisică domestică, canguri, e- 
puri de Rusia zis polari şi carsak. pi-
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Articolul
T arif vamal 1927

85

139

140

143

190
191
192

225
226 
227 
266'

sică sălbatică, şcari, zilux şi valaby, 
când sunt neargiste.

Piei de bivol, bou, vacă, vitei, de oae, 
de miel, de capră, de ied, de cal, de 
porc cu sau fără păr, precum şi orice 
alte piei denumite mai sus fără blană.

Lânuri naturale, (în suc) precum şi lână 
rămasă dela tăbăcărie.

Lânuri naturale, spălate şi degresate 
precum şi resturi şi rămăşiţe dela căl­
cătorii şi ţesătorii.

Zdrenţe şi petice de lângă, neputând 
aveâ altă întrebuinţare, decât pentru 
a fi destrămate.

Păr de porc şi cal.
P ăr de bou şi de alte vite mari.
Orice alte păruri fine, brute (prepara­

te sau încreţite) afară de părul de om.
Sămânţă de viermi de mătase.
Gogoşi de gândaci de mătase.
Rămăşiţe de mătase (câlti) naturală.
Coardă de vite, ţiple, băşici, nervuri, 

fiere, măruntae, sânge şi alte rămă­
şiţe animale brute.

267, alin. a) Maţe proaspete.
268 Coarde de maţe pentru transmisiuni şi

alte întrebuinţări.
269 Oase cioplite, brute, fie chiar despicate

sau sfărâmate.
270 al. a şi b) Coarne de animale când sunt brute,

despicate sau tăiate cu ierăstrăul.
274, alin. a) Nuci de corozo (steinuss) şi- de dum- 

palm (dumas) brute.
276, alin. a) Bureţi (eponges), bruţi.
277 Ouă de furnici şi viermuşi.
280 Ceară curată de albine.
291 alin. a) Fulgi şi puf brute.
292 alin. a) Pene de orice fel. afară de cele de gătea­

lă, brute.
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Articolul 
Tarif vamal 1927

315 Unturi şi grăsimi de peşte neamesteca-

316

te cu alte substanţe pentru trebuinţe 
industriale denaturate cu spesele im- 
importatorului.

Orice seuri şi grăsimi animale întrebu-

320

intate în industrie şi denaturate pen­
tru a deveni necomensibile.

PARTEA II 
Regnul vegetal.

Grâu, alac sau ceplegea precum şi go-

321
zurile acestora. 

Porumb.
322 Orz şi orzoaică
323 Ovăz.
324 Secară.
325 Mei şi sorg.
326 Orez.

327

a) în goz.;
b) sfărâmături. 

Hamei în orice formă.
328 Hrişcă.
329 Malt pentru bere.
331 Târâte de orice cereale, fie chiar măci-

344
nate (irimic). 

Sămânţă de tutun.
345 Sămânţă de lucerna.
346 Sămânţă de trifoi.
347 Sămânţă de furajiere altele decât cele

348
special denumite. 

Sămânţă de sfeclă.
349 Sămânţă de cicoare.
350 Sămânţă de legume (zarzavaturi de tot

351
felul).

Sămânţă de flori gazon şi orice alte se-

352
minţe pentru grădinile de flori. 

Sămânţă de forestiere de orice fel.
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353 Sămânţă de in.
;354 Sămânţă de cânepă.
355 Sămânţă de dovleac.
356 Sămânţă de floarea soarelui.
357 Sămânţă de rapiţă, colza şi naveta.
358 Sămânţă de rapiţă de primăvară şi ra­

piţă sălbatică.
359 Sămânţă de muştar.
360 Sămânţă de mac.
361 Sămânţă de camelină (inariţă).
362 Sămânţă de recină.
363 Sămânţă de susan.
364 Sămânţă de bumbac.
365 Orice alte seminţe uleioase nedenumite ’
383 Sparanghel, anghinare, conopidă, păt­

lăgele roşii, pătlăgele vinete, castra­
veţi, dovlecei, pepeni, fasole verde, 
bob, mazăre şi orice alte legume 

verzi (proaspete) nedenumite în alt* 
parte a prezentului tarif.

Ceapă şi usturoi.
Cartofi.
Fasole, bob şi mazăre uscate.
Linte şi năhud uscat. 

ajb) Ciuperci si bureţi: mânătărci, hribi, 
sbâreiogi, când sunt proaspeţi uscaţi. 

Cepe de lori.
Fân, pae, erburi de nutreţ de tot felul, 

verzi sau uscate.
Germen de malţ.
Foi, frunze, fructe şi erburi întrebuin­

ţate în medicină.
Muşchi şi licheni întrebuinţaţi în medi­

cină (afară de cei proprii la tinctură). 
Flori de portocali, de lămâi, de neramzfe 

şi orice alte flori nedenumite între­
buinţate în medicină.

Lemn, scoarţă şi coji de fructe între­
buinţate în medicină, afară de cei pro­
prii la tinctură.

Articolul
T w it vamal 1927

384
385
386 .
387
388 alin.

395
399

404
405

406

407

408
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409 , Rădăcini întrebuinţate în medicină.
410 Foi, fructe, flori, seminţe galbene între­

buinţate în tincturi.
411 Alte foi, fructe şi licheni pentru tăbă-

cărie.
412 alin. a) Querciton, alcana (orcanete) garance

(roibia) tinctoriale în bucăţi.
413 Lemn de campeche (băcan) în bucăţi.
414 alin. a) Alte lemne scoarţe, teci, rădăcini şi li­

cheni tinctoriale nedenumite când

Articolul
Tarif vamal 1927

sunt în bucăţi.
415 Scumpie (sumac).
416 Aveîanedes şi mirobolani.
417 Gogoşi de ristic.
418 alin. a) Coaje de stejar şi de mesteacăn când

sunt în bucăţi.
419 alin. a) Rădăcini de cicoare verzi.
420 Lemne de quebracho şi alte lemne

scoarţă, coji şi rădăcini întrebuinţate 
în tăbăcărie.

421 Rădăcini de ciuini (săpun de lemn de
panama.

428 Mere, pere proaspete,
429 Prune proapspete.
430 Caise, persici proaspete.
431 . Orice alte fructe proaspete nedenu­

mite.
432 Nuci.
433 Alune comune.
439 Castane.
454 Piper negru.
456 Piper alb, piper lung, rădăcini de piper.
466 alin. a) Cafea crudă de orice calitate.
471 alin. a) Cacao în boabe crudă.
504 alln.a,b,c) Cânepă în orice stare până la inclu­

siv meliţată, în câlţi, pieptănată.
507 alin.a,b,c) In şi ramie în orice stare până la 

inclusiv meliţate, în câlţi, pieptănate. 
521 alin. a,b) Iută brută şi pieptănată.



30

Articolul
Tarii vamal 1927

532

533

542
577

578

579

580
581 
680
683
684

685

686
687
688
689

690
691
692
693

697
698

700

783 alin.

Phormiuin tenax, rafia şi alte textile 
vegetale nedenumite, brute sau piep­
tănate.

Sisal (abaca) şi manilla brute sau piep­
tănate.

Lână artificială din celuloză (sniafil).
Bumbac brut sau desămânţat (egrene),
precum şi linters (bumbac provenit din 

curăţirea seminţelor.
Zdrenţe, petice şi resturi de ţesături tri­

cotaje, împletituri, etc., provenite din 
fire vegetale servind la fabricaţiunea 
hârtiei.

Deşeuri de bumbac provenite dela tor­
cătorii.

Resturi de fire neutilizabile la ţesătorii.
Destrămături din zdrenţe sau din fire.
Arbori forestieri şi de ornament.
Arbori' şi arbuşti fructiferi.
Pueţi sălbatici pentru altoit pomi rodi­

tori.
Trunchiuri de brad şi alte specii răşi- 

noase.
Trunchiuri de stejar.
Trunchiuri de fag.
Trunchiuri de nuc.
Trunciuri de ulm, frasin şi altele ne- 

denumite.
Altoi de arburi şi arbuşti.
Viţă de vie.
Lemne de foc de orice fel.
Talaş de lemn, precum şi lână de lemn 

chiar vopsită.
Lemne exotice brute.
Lemne de construcţie lucrate din topor 

sau ferăstrău.
Traverse lucrate din topor sau cu fe­

răstrăul.
a) Iasca, când este brută.
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842

844

847

848

853

854

855

896
903

Cărţi şi orice fel de publicatiuni şi im­
primate în limba română, nedenu­

mite, tipărite in străinătate.
Cărţi şi orice el de publicatiuni şi im­

primate în limba română, nedenumi­
te şi tipărite în străinătate de autori 
români, cetăţeni ai altor State, cari lo- 
cuesc efectiv în străinătate.

Globuri şi hărţi ştiinţifice de tot felul 
geografice, geologice, astronomice, de 
marină, desenuri de mecanică, de ar­
hitectură, de anatomie, de istorie na­
turală şi în genere orice alte tabele 
pentru uzul didactic cu text în limba 
română sau de autori români.

Aceleaşi cu text în limbi străine sau de 
autori străini.

Icoane şi imagini religioase în genere, 
asemenea gravuri, iitografii, cromo- 
litografii, oleografii si orice fel de 
stampe fără valoare artistică, într’u- 
na sau mai multe culori, pe hârtie, pe 

pânză sau pe orice alte materii, re­
prezentând persoane sau subiecte din 
istoria străină.

Aceleaşi precum şi tablourile pictate, 
dar toate având o valoare artistică 
cunoscută pentru fiecare caz de Mi­
nisterul de Finanţe şi destinate Mu­
zeelor şi Pinacotecilor publice.

Gravuri, fotografii, cromolitografii, o- 
leografii sau alte stampe altele decât 
cele religioase sau reprezentând su­
biecte sau persoane din istoria stră­
ină pe hârtie, carton sau alte materii.

Răşină ordinară de brad.
Gumă adragantă, assa foetida, gumă de 

Basora, copal, gaiac, damar, guma 
guta, jalap şi orice alte gume natu­
rale nedenumite în special.
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Regnul* mineral

Articolul #
Tarif vamal 1927

916 alin. o,c) Ape minerale de orice fel şi în orice
vase fiind naturale sau medicinale 
(Vichy, Evian, Vittel, Karlsbad, Ma- 
rienbad, Ems). .

917 Sare de bucătărie, de salină sau de
mare sub orice denumire şi sub orice 
formă.)

918 al. a, b) Pământ argile şi marne, brute sau spă­
late, măcinate chiar în paste, însă 
necombinate cu alte materii.

919 Pământ de Florida (terre a foulon).
920, al. a, b) Caolin şi feldspalt (schwerspat) colla-

spat, brute sau spălate, măcinate 
chiar în paste însă necombinate cu 
alte materii.

921 Fosfaţi naturali de calciu chiar măci­
naţi.

922 .Trass, puzolan sau pământ de Santorin *
fie chiar măcinate.

924 Sulf (pucioasă) brut.
927 Pietrişuri şi nisipuri ordinare.
928 Silex (cremene) şi nisipurile importate

de fabricile de sticlării.
929 Nisip fosil (pământ de infusorii sau

Kiselghur).
930 Pietre comune brute de orice fel nelu­

crate, nedenumite special şi în altă 
parte.

931 Aceleaşi ioplite din gris.
932 Pietre de construcţie sau alte întrebu­

inţări comune lucrate.
933, al. a, b) Pietre de construcţii sau alte întrei- 

buintări în lespezi, în plăci mai sub­
ţiri de 15—4 cm. brute sau tăiate cu 
răstrău.
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935, alin. a) Pietre de litografie, brute.
953 Piatră de orie fel moale sau tare mă­

cinată sau în pulbere, precum şi 
magnezidă, dolomită şi altele.

963 Asbest brut sau curăţat chiar în scaune.
974 Cretă şi talc.
975, al. a, b) Grafit brut sau! măcinat sau pulveri­

zat.
1066
1069

1070

1071

1072
1073
1077

1078

1080
1081
1082
1083
1084 
1086
1095

1096

1098
1100
1397

1398

Chilimbar de orice fel.
Bitumuri naturale cari nu conţin mai 

mult decât 12% bitum.
Bitumuri naturale cu mai mult de 12% 

bitum sub orice formă.
Smoală (brai) şi reziduri delà desti- 
larea gudroanelor de orice fel.

Ţiţei brut.
Ulei de schist.
Păcură reziduri a destilării ţiţeiului de 

orice densitate.
Cocs rezultând din destilarea produse­

lor de petrol.
Turbă.
Lignit brun şi negru.
Huilă.
Antracit.
Cocs metalurgic şi industrial.
Asfalt în turte (mastics).
Minereuri de fier brute, prăjite sau a- 

glomerate precum şi piritele arse.
Deşeuri provenite din prelucrarea fe­

rului şi a fontei, destinate a fi reto­
pite.

Fontă brută în blocuri.
Fer, şi oţel brut pentru laminare.
Plumb vechiu, deşeuri şi sfărâmături din 

obiecte de plumb destinat retopirii.
Plumb nelucrat, simplu turnat în lin­

gouri, în bare şi plăci mai groase de 
20 mm.

Legea Cifrei de afaceri 3
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1410
1411

1412

1413
1427
1428

1429

1430
1441
1442
1443

1444

1445 
1462 
1462 bis

1463

1476
1477

1478

Minereu şi cenuşe de zinc.
Zinc vechi, deşeuri şi sfărâmături de 

obiecte de zinc destinate retopirei.
Zinc nelucrat, simplu turnat în lingouri, 

în bare şi plăci mai groase de 15 mm.
Zinc granulat sau în pulbere.
Minereuri şi cenuşe de cositor.
Cositor vechi, deşeuri şi sfărâmături 

din obiecte de cositor destinate reto­
pirii.

Cositor nelucrat, simplu turnat în lin­
gouri, în bare (drugi), în vergele şi 
în plăci.

Cositor granulat sau în pulbere.
Minereuri de aluminiu, bauxită.
Cenuşe de alumínium.
Alumínium vechi, deşeuri şi sfărâmă*- 

turi din obiecte de aluminiu sau con­
ţinând aluminiu destinat retopirii.

Aluminium nelucrat, simplu turnat în 
lingouri, în bare (drugi) şi în plăci, 
având o grosime de peste 15 mm.

Aluminium granulat sau în pulbere.
Minereuri şi cenuşe de nichel.
Nichel veci, deşeuri şi sfărâmături de 

obiecte de nichel sau conţinând ni­
chel destinate retopirii.

Nichel nelucrat simplu, turnat în lin­
gouri, în bare (drugi) şi în plăci de 

peste 15 mm. grosime.
Minereuri de aramă.
Deşeuri şi aramă veche, precum şi sfă­

râmături din aramă sau conţinând 
aramă destinată retopirii.

Aramă nelucrată simplă turnată în lin­
gouri, blocuri, plăci şi bare.

Argint brut în lingouri, în bare în pul­
bere

1527
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1538 Aur brut în lingouri, în bare, în pul­
bere.

1546 Platină brută în lingouri, în bare, în
pulbere.

PARTEA IV
Diverse produse combinate.

Materii organice

1780, al. a, b) îngrăşăminte chimice agricole: a) Sal­
petru de Chili (nitrat de sodiu); b) 
Guano de Peru şi aiurea.

1847 Pământuri colorante, naturale de orice
fel, precum şi orice produse naturale 
putând să ie întrebuinţate ca pământ 
colorat fără adausuri străine.



EXPUNEREA DE MOTIVE
A

M I N I S T R U L U I  D E  F I N A N Ţ E

Politica financiară a creiat impozitul pe lux şi cifra 
de afaceri sub impulsul greutăţilor financiare excep­
ţionale în cari Statele s’au sbătut în epoca răsboiului 
şi în special în epoca de refacere.

In afară de Anglia, Elveţia şi Olanda, tot restul ţă­
rilor europene au recurs la aplicarea acestui impozit, 
justificând-o prin necesităţile fiscale excepţionale şi prin 
constatarea că desvoltarea rendementului impozitelor 
déjà existente au atins o margine ce nu mai poate fi 
depăşită cu succes. Este de altfel singura justificare ce 
puteâ trece peste critica defavorabilă ce loveşte acest 
impozit atât din punct de vedere economic, cât mai 
ales din punct de vedere social.

Impozitul pe lux şi cifra de afaceri a fost introdus la 
noi în Septemvrie 1921. El se compune din impozitul 
pe cheltuelile somptuare — 10% şi 15%, percepuţi a- 
supra preţului de vânzare a articolelor de lux şi 10%, 
6% şi 3% percepuţi asupra deverului localurilor de 
(consumaţie şi al hotelurilor — şi din impozitul gene­
ral pe cifra de afaceri de 1 la sută aplicat direct asupra 
cifrei totale de afaceri a persoanelor cari obişnuit sau 
accidental vând sau cumpără pentru a vinde bunuri, 
ori fac acte depinzând de întreprinderile agricole, in­
dustriale sau comerciale.

Din punctul de vedere al tehnicei impunerii, im­
pozitul poate fi încadrat printre impozitele directe;
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totuş, pentrucă criterul economic de clasificare este e- 
fectul pe care aplicarea impozitului o are asupra eco­
nomiei naţionale — scumpirea vieţii prin scumpirea 
costului de productiune — impozitul pe lux şi cifra 
de afaceri este un impozit eminamente indirect.

In general impozitul a fost considerat la început ca 
un impozit excepţional de uşor de realizat, atât ca mod 
de percepere cât şi sarcină, fiscală ce urmă să fie impu­
să contribuabilului. Insăş comercianţii l-au acceptat 
cu uşurinţă, căci erau timpurile febrilei activităţi co­
merciale deslăntuită de inflaţie.

Atâta timp cât această stare anormală a persistat 
menţinând o completă stare de desechilibru în lumea 
afacerilor, adevăratul contribuabil, consumatorul, l-a 
suportat cu uşurinţă, iar comerciantul repercutâ cu u- 
şurintă impunerea asupra cumpărătorului.

In ultimii ani, criza de numerar şi de credit, rezul­
tat al politicii de stăvilire a inflatiunii şi de încercarea 
de revenire la normal, schimbând în bună parte con- 
juctura econmică, a adus repetate dificultăţi comer­
cianţilor în realizarea repercutării impozitului asupra 
consumatorului — comercianţii pierzând situata pri­
vilegiată de dominatori în fixarea preturilor — aceas­
ta mai ales pentru produsele de o necesitate mai de­
părtată pentru care elasticitatea cererii e cu mult mai 
mare decât la produsele de imediată necesitate la cari 
repercutarea impozitului se face uşor chiar în condi- 
tiuni econmice mai grele.

La această situatiune, adeseori dificilă pentru vânză­
tor s’au mai adăogat şi dificultăţile izvorîte din forma 
în care se face perceperea impozitului şi din mijloacele 
de control ce fiscul şi-a însuşit pentru a evită frau­
dele.

Impozitul pe lux şi cifra de afaceri, în forma lui de 
până acum, este, prin tehnica sa de impunere, impozi­
tul care apasă cel mai supărător asupra activităţii noa­
stre comerciale.

Mai mult ca oricare alt impozit, impozitul pe lux şi 
cifra de afaceri în actuala lui formă pricinueşte nemul­
ţumiri prin felul arbitrar în care este perceput, prin
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greutatea unei aplicări juste pricinuite în bună parte 
şi din cauza lacunelor aparatului nostru fiscal.

Ne mulţumim a enumera celelate inconveniente ale 
impozitului:

1. Necesitatea unei contabilităţi speciale chiar pen­
tru1 comercianţii cu cerc restrâris de activitate, care 
cere acestora sacrificii de timp şi de bani.

2. Oricât s’ar contă pe discreţiunea agenţilor fiscali, 
foarte adeseori secretul sitaţiunii financiare a comer­
ciantului nu este păstrat. Fiscul dă deci concurentului 
posibilitatea de a cunoaşte puterea de rezistenţă mo­
mentană a întreprinzătorului rival, uşurând pentru pri­
mul o politică a preţurilor, ruinătoare pentru al doi­
lea.

3. Comerciantul deţinând faţă de adevăratul con­
tribuabil care este consumatorul, rolul de agent în­
casator al Statului, are de suportat pierderi de timp 
In legătură cu vărsarea şi cu dovedirea cuantumului 
impozitului.

4. Este în deobeşte cunoscut că sub forma lui de azi, 
impozitul lezează moralitatea, sustragerile dela obli­
gaţiunile rezultate de impunere, devenind din ce în ce 
mai frecvente, astfel că rendementul efectiv al im­
pozitului este departe de cel care ar trebui să fie.

5. împreună cu celelate taxe ad-valorem percepute 
asupra comerţului exterior, impozitul pe lux şi cifra de 
afaceri împinge pe importator şi pe exportator, ca 
falsificând facturile să declare produsele intrate res­
pectiv ieşite din ţară sub valoarea lor reală, defrau- 
dând pe deoparte fiscul, iar pe de altă parte îngre­
unând ridicarea statisticii comerţului nostru cu străi­
nătatea.

6. De unde impozitul fusese introdus şi cu gândul 
de a puteâ uşura aplicarea impozitului pe beneficiile 
comerciale şi industriale, prin furnizarea de date de 
bază asupra venitului impozabil, el a ajuns prin fal­
sificarea de scripte să compromită în parte chiar a- 
plicarea acestui impozit, implicit deci şi a ultimului, 
venitul global.

Toate aceste neajunsuri, cari după cum am văzut
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nu vizează numai impunerea ci şi sistemul ei de per­
cepere şi control, au produs protestele continui ale 
comercianţilor. N’au lipsit nici aprecieri violente, ca 
„impozit inchizitorial“, „jug economic1", „cangrenă a 
vieţii economice“.

Soluţia radicală — desfiinţarea acestei impuneri — 
este însă o imposibilitate pentru timpurile de azi. Ren- 
dementul ce aplicarea acestui impozit asigură finan­
ţelor Statului s’a dovedit a fi apreciabil, cu toate mij­
loacele de sustragere întrebuinţate de cei obligaţi a-1 
plăti, pentru a se puteă renunţă la el.

Cifrele ce urmează ilustrează această afirmatiune. 
Din totalul veniturilor pe cari Statul le percepe din 
impozite, impozitul pe lux şi cifra de afaceri deţine 
în ultima perioadă bugetară de 5 ani (1922-23—1926) 
în mediu 14 %.

Importanta acestui impozit pentru fisc reese mai 
bine privind locul pe care îl ocupă în cadrul impozi­
telor indirecte însăş. In aceiaş perioadă de timp el a 
fost impozitul indirect de cel mai mare rendement, 
participând la totalul veniturilor Statului din impo­
zitele indirecte în medu cu 35 %.

In afară de primul an al aplicării lui — anul 1921 
an de experienţă — încasările au întrecut în propor­
ţie mai mare ca toate celelalte impozite indirecte, e- 
valuările bugetare : în primele 10 luni ale anului 1926, 
încasările făcute în contul lui întrecuseră deja pre­
vederile pentru întregul an bugetar.

Exerciţiul
Impozitul pe lux şi ciîra 

de afaceri
Celelante impozite indirecte

Prevederi încasări Prevederi încasări

1922/23 . .
1923 9 luni .
1924 . . . .
1925 . . . .
1926 . . . .

450.000. 000
535.000. 000
850.000. 000
850.000. 000 

1.200.000.000
(12 luni)

775.423.810 
726.070.250 

1.096.207.113 
1.213.168.181 
1.589.668.157 

(12 luni)

1.200.000.000
1.260.300.000
1.795.500.050
1.845.000. 000
2.024.000. 000 

(12 lunii

1.468.317.555 
1.347.772.286 
2.059.472.200 
2.130.006.890 
2.334.443.210 

(12 luni)



Impozitul pe lux şi cifra de afaceri faţă de celelalte impozite

1922/923 0/0
1923 

(9 luni) % 1924 % 1925 °/»
1926

(12 lufti) 7«

Impozite indirecte 
exclusiv lux şi ci­
fra de afaceri . 1.468.317.555 32.5% 1.347.772.286 24,8% 2.059.472.208 25,67» 2.130.066.896 22,% 2.334 443.210 217»

Lux şi cifra de afa­
ceri ..................... 775.423.816 17,2% 726.070.250 13 3% 1.096.207.113 13,67» 1.213.168.181 12,6% 1.589.668.157 14%

Impozite directe . 1.163.887.910 25,8% 2.235.511.910 4M % 3.206.926,106 39,87» 4.223.923.510 43,67» 4.538.004.829 427»
Timbru şi înregis­

trare ................. 1.105.851.584 24,5% 1.132.029.028 20,87. 1.692.602.663 21,00% 2.112.957,101 21,8% 2.555.358.244 23%
Totalul veniturilor 

Statului din im­
pozite ..................... 4 513.485.865 100,00% 5.441.383.474 100,007» 8.055.208.190 100,007o 9.680.115.588 100,007» 11.017.474.430 1007o

Impozitul pe lux şi cifra de afaceri faţă de restul impozitelor indirecte

1922/923 0/Io
1923 

(9 luni) % 1924 Vo 1925 0/(Q
1926

(12 luni)
0//0

Impozitul pe lux şi 
cifra de afaceri . 775.423.816 34 721.070.250 35 1.096.207.114 34 1.213.168.181 36 1.589.668.157 40

Impozite indirecte 
exclusiv lux şi ci­
fra de afaceri . 1.468.317.555 66 1.237.772.286 65 2.059.427208 66 2.130.006.896 64 2.334.443.210 60

Totalul impozitelor 
indirecte. . . . 2.243.741.371 100 2.073.842.536 100 3.155.679.321 100 3.343.235-079 100 3.924.111.367 100
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Dacă soluţia radicală desfiinţarea impozitului nu 
este încă cu putinţă, iar menţinerea lui sub actuala 
formă iarăş o imposibilitate, nu rămâne decât să se 
modifice aplicarea impozitului în aşa fel în cât să re­
ducă la minimum inconvenientele legate de însăş na­
tura lui.

S’au găsit două solu ţii:
1. O primă soluţie este aceea preconizată pentru ţă­

rile puternic şi diferenţiat industrializate şi care se 
mărgineşte la atenuarea asperităţilor rezultate din a- 
pîicarea impozitului, reducând coeficientul de impu­
nere şi prevăzând scutirile dictate de echitatea socială 
— este sistemul adoptat de Germania în Mai 1926, 
prevăzând un coeficient de 0.75 la sută.

2. A doua soluţie este preconizată pentru ţările cu 
industrializare nu prea înaintat diferenţiată, care cons­
tă în înlocuirea impozitului cu un altul de aceiaş na­
tură indirectă stopat în momentul când produsele intră 
în circulaţie, fie direct la producător în cazul când ele 
sunt produse în ţară, fie direct la vamă în cazul când 
ele sunt importate.

Aci intră impozitul pe cifra de afaceri „Waren um- 
satz steur“ aplicat cu deosebit succes în Austria încă 
din anul 1923, privit astăzi ca cel mai bine conceput 
şi aplicat, rendementul lui — 223.300.000 schilingi in 
anul 1925 — asigurându-i locul de frunte printre sur­
sele de venituri ale republicei. La un total de 902.500.000 
schilingi provenit în perioadă bugetară a anului 1925 
din impozite (inclusiv taxele vamale considerate de 
impozite indirecte) impozitul pe cifra de afaceri par­
ticipă cu 24,5 % (223.300.000 schilingi) impozitele di­
recte în totalul lor cu 32 % (285.450.000 schilingi) şi 
taxele vamale cu 22 % (19.530.000 schilingi).

După sistemul austriac impozitul loveşte fiecare pro­
dus într’o singură fază a procesului economic, fază 
variind după caracteristicile fiecărui produs, de cele 
mai multe ori impunerea fixându-se la producător. 
Coeficientul de impunere variază dela produs la pro­
dus potrivit numărului mediu de schimbări de mână 
pe care fiecare îl suferă până să ajungă la ultimul con­
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sumator. Calculul coeficientului impozitar este făcut 
deci în parte pentru fiecare produs considerândti-se 
ca bază coeficientul 2 % pentru fiecare schimbare de 
m ână; coeficienţii calculaţi variază între 2 % şi 5 %  
din preţul de vânzare al produselor.

Aplicarea acestui sistem a necesitat prelucrarea unui 
material enorm privitor la fiecare fel de marfă şi ia 
caracteristicile fiecărei industrii, deoarece pentru a de­
termină coeficientul fiecărui produs în parte, este ne­
cesar a se urmări acesta prin toate schimbările de 
mână ce în mod obişnuit suferă până ce ajunge să 
fie consumat.

Produsele lovite până astăzi prin acest sistem de 
impunere au atins numărul de 500 şi se găsesc tre­
cute într’o „Phasenpauschalierungstabelle“ care cu­
prinde specificat coeficientul şi locul de impunere 
prevăzute pentru fiecare produs.

Singurii producători ce nu plătesc impozitul după 
sistemul acesta sunt agricultorii, excepţie admisă, a- 
vându-se în vedere dificultatea pentru ei în ţinerea 
registrelor. Impunerea se face tinându-se socoteală da 
suprafaţa de cultură şi de veniturile indicate în ca­
dastru'.

Introducerea acestui sistem la noi, deşi foarte po­
sibilă dat fiind diferenţierea redusă a industriei ro­
mâneşti, este legată de preparative prea amănunţite 
şi deci de întârzieri care nu ar mai fi posibile în faţa 
necesităţii de a modifică urgent situaţia creiată acti­
vităţii comerciale prin forma existentă a impozitului..

Impozitul pe lux şi cifra de afaceri în felul în care 
estei conceput în proiectul de lege prezentat astăzi, are 
la bază perceperea impozitului o singură dată şi anu­
me la producător pentru mărfurile produse în ţară, 
la intrarea în ţară odată cu taxele vamale pentru pro­
dusele importate şi la ieşirea din ţară odată cu facerea 
formalităţilor vamale pentru produsele exportate.

Art. 1 a şi art. 4. — Sunt scutite de impozit toate 
materiile prime enumerate în lista C anexată la pro­
iectul de lege, fie că sunt importate fie că sunt produ­
se în ţară.
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Art. 2 a, art. 2 b. — Produsele considerate de lux 
sunt impuse parte cu 15 %, parte cu 10 % din valoarea 
lor m ijlocie; cele din prima categorie se găsesc tre­
cute în lista .4, iar cele din a doua categorie se găsesc 
trecute în lista B.

Akrt. 2 c. — Toate celelalte produse cari nu se găsesc 
enumerate în nici una din cele trei liste amintite mai 
sus, sunt supuse Ia plata impozitului de 2 °f0 din va­
loarea lor mijlocie.

Ari. 3. — Toate produsele exportate sunt impuse, în 
momentul când părăsesc tara la plată unui impozit 
de 1 %.

Art. 2. — Pentru aplicarea impozitului prevăzut prin 
legea de fată produsele sunt specificate prin nomen­
clatura tarifului vamal de import. S’a recurs la a- 
ceastă modalitate din trei motive :

1. Tariful vamal de import specifică absolut toate 
produsele cari sunt susceptibile impunerii.

2. Apoi permite să se stabilească pentru fiecare ca­
tegorie de produse valorile mijlocii ale lor, permiţând 
astfel realizarea transformării impozitului din impo­
zit ad-valorem în impozit pe cantitate, lucru de cel 
mai mare interes pentru fisc, falşificările de valori 
atât de frecvente la aplicarea impozitului în forma lui 
de până acum ne mai fiind posibile.

3. In fine, acest sistem mai permite ca toate produ­
sele străinătăţii să fie supuse la aceleaşi sarcini fis­
cale izvorâte din impozit ca şi produsele naţionale, 
fapt de o deosebită importantă, el satisfăcând cu per­
fectă corectitudine obligaţiunile internaţionale.

Deşi în intentiunea noastră fusese o diferenţiere de 
impunere între semifabricate şi fabricate, totuş difi­
cultăţile ce se nasc la prima încercare de a stabili pro­
dusele cari intră în aceste două categorii sunt de aşâ 
natură încât o renunţare la acest principiu s’a impus 
din primul moment. Dealtfel renunţarea aceasta nu 
înseamnă o îgreunare adusă producătorilor, deoarece 
protecţiunea vamală acordată industriilor prin noul 
tarif vamal este suficient de ridicată.
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Art. 5. — In scopul de a evită dificultăţile întâmpi­
nate până acum, când impozitul pe lux şi cifra de a- 
faceri se calculă în baza valorilor declarate de cei ce 
trebuiau să facă plata impozitului, valon cari de cele 
mai multe ori erau sub realitate, prezenta lege însăr­
cinează direcţiunea statisticei comerţului exterior din 
Ministerul de Finanţe să stabilească trimestral valo­
rile mijlocii ale produselor precum şi cuantumul im ­
pozitului ce va trebui plătit pe cantitate pentru fie­
care produs în parte. In acest scop, direcţiunea mai 
sus menţionată va alcătui şi publică tariful unitar al 
impozitului pe lux şi cifra de afaceri, care va cuprinde 
nomenclatura tuturor produselor în ordinea tarifului 
vamal de import, având în dreptul fiecărui articol o 
taxă egală cu 1 % din valoarea medie a produselor 
ce se impun la acel articol.

Art. 6, 7, 8, 9. — Produsele impuse cu 1 %, 2 %, 10 % 
şi 15 % vor fi supuse la plată odată, de două ori, de 
zece ori respectiv de 15 ori taxa prevăzută în tariful 
unitar.

Art. 10 a. — Plata impozituli se va face pentru pro­
dusele importate odată cu taxele vamale de import.

Art. 10 b. — Pentru produsele fabricate în tară plata 
se va face în cursul Iunei următoare expedierii din 
instala{iunea de producţiune şi cel mai târziu până 
la finele lunii a doua.

Art. 10 c. — Pentru produsele exportate plata se va 
face în momentul efectuării declaratiunii de export.

Art. 11. — Importatorii, exportatorii şi fabricanţii de 
produse supuse la plata impozitului de 15 %, 10 %,
2 % sau 1 % sunt obligaţi ca pe lângă registrele lor 
comerciale obligatorii să tină şi un registru special, 
în care să treacă cantitativ şi calitativ conform no­
menclaturii tarifului vamal, produsele importate, ex­
portate respectiv fabricate de ei.

Ultimele articole ale legii (art. 12—17) prevăd şi 
reglementează materia contraventiunilor şi a sancţiu­
nilor în legătură cu prezenta lege.
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Suntem convinşi că sub noua lui formă impozitul 
pe lux şi cifra de afaceri aduce venituri apreciabile 
tezaurului public, nestânjenind activitatea economică 
generală.

Preşedintele consiliului de miniştri şi ministru 
finanţelor,

GENERAL AL. AVERESGU



A V I Z U L
CONSILIULUI LEGISLATIV S. III.

PROCES-VERBAL No. 48

Şedinţa dela i i  Aprilie 1927.

Preşedinţia d-lui profesor I. N. Angelescu.
Prezenţi fiind consilierii permanenţi d -n ii: G. Slă- 

tineanu şi St. Ghicoş.
Consilieri temporari d-nii:
Referent titular al lucrării d. Mihail Lazeanu.
Delegatul autorităţii d........
Luând în discuţie proiectul de lege pentru modi­

ficarea impozitului pe lux şi cifra de afaceri înaintat 
Consiliului de către Ministerul de Finanţe cu adresa 
Nr. 92.755 din 7 Aprilie, emanâd dela acelaş Minister 
şi înregistrat la acest Consiliu sub Nr. 352 dela 7 A- 
prilie 1927.

Ascultând raportul d-lui consilier St. Chicoş şi re 
feratul d-lui Mihail Lazeanu, referent titular, 

Consiliul,
Constată că prezentul proiect de lege îşi propune 

modificarea impozitului pe lux şi pe cifra de afaceri 
în sensul unei simplificări a technicei de percepere, 
al unui mai sigur rendement pentru fisc şi a înlătu­
rării complicatiunilor de registre şi de contabilitate 
pentilu comercianţi, complicatiuni cari îngreu.ează 
transacţiunile comerciale şi provoacă adesea indiscre- 
tiuni cui privire la situatiunea financiară a comercian­
tului, indiscretiuni cari sub regimul de concurenţă 
pot fi dăunătoare acestuia.

Din expunerea de motive reiese că autorul proieo-
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tului de lege este convins, şi aceasta în acord cu doc­
trina financiară de altfel, că, în principiu, impozitul 
pe cifra de afaceri este o inovatiune care îşi găseşte 
justificarea sau mai bine zis scuza, numai în dificul­
tăţile financiare de după război, că nu corespunde 
principiilor stabilite în această materie de ştiinţa fi­
nanciară modernă, că are adesea efecte grave pentru 
viaţa noastră economică, prin aceea că repercusiunea 
lui nu o suferă în totdeauna consumatorul şi că numai 
necesităţile fiscale actuale îl pot face tolerabil.

Actualul proiect de lege nu urmăreşte deci desfiin­
ţarea impozitului pe cifra de afaceri, ci numai modi­
ficarea sistemului de percepere şi control, pentru ca 
prin aceasta să se înlăture cel puţin o parte din ne­
mulţumirile pricinuite populaţiei prin arbitrariul si 
abuzurile aparatului nostru fiscal (expunerea de mo­
tive).

Pe de altă parte, spune expunerea de motive, se so­
coteşte că impozitul astfel modificat va aduce venituri 
apreciabile pentru tezaur.

Dacă dispoziţiunile prezentului proiect introduce în- 
tr’adevăr simplificări în technica de percepere şi de 
control al impozitului pe cifra de afaceri şi asigură 
prin aceasta o mai mare productivitate a acestui im­
pozit, împlinind astfel golul ce ar rezultă din reducerea 
cotei de impunere, scutirea însă a tuturor produselor 
din tabela C şi în special a produselor agricole, este 
de natură să diminueze considerabil această produc­
tivitate şi prin aceasta în loc de a aduce venituri apre­
ciabile pentru tezar, să producă din contră un gol în 
veniturile bugetare, lucru care este desigur în contra 
intenţiunilor legiuitorului.

Afară de aceasta, creearea unor avantajii speciale 
pentru o anumită ramură de producţiune prin scutirea 
ei de un impozit, care în principiu trebuie să aibă un 
caracter de generalitate, este de natură să strice ar­
monia şi echilibrul care în mod firesc se stabilesc în­
tre forţele productive ale unei ţări, ca rezultat al le­
gilor economice generale şi să descurajeze astfel spi­
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ritul de iniţiativă şi de întreprindere în celelalte acti­
vităţi economice.

Pentru aceste motive, Consiliul este de părere ca toa­
te produsele prevăzute în tabela G să fie în mod uni­
form impuse în interior la taxa de 2 % conform art. 
2, alin. c şi art. 8.

Pe de altă parte, impozitul de 1 % pentru toate pro­
dusele exportate împiedică desvoltarea producfiunii na­
ţionale, prin aceea că stânjeneşte comerţul nostru ex­
terior şi face mai grea concurenţa produselor indigene 
pe pieţele străine. Cum situatiunea financiară a unei 
ţări este în directă legătură cu prosperitatea economică 
generală, preocupările pur fiscale de moment nu tre- 
buesc să lezeze interesele economice permanente.

In interesul stimulării şi desvoltării producţiei na­
ţionale în orice ramură de activitate, deci atât :ea in­
dustrială cât şi cea agricolă, urmează ca taxa de 1 % 
la export la toate categoriile de produse ale tării să 
fie suprimate.

Pe baza acestor consideraţiuni, Consiliul propune ur­
mătoarele modificări:

1. Taxa de 2 % să se aplice fără distinctiune la toate 
categoriile de produse;

2. Taxa de 1 % la export să fie suprimată de aseme­
nea pentru toate categoriile de produse.

Preşedinte, I. N. Angelescu.
Consilieri permanenţi: G. Slătineanu, St. Chicoş.

Referent, Mihail Lazeanu
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RAPORTUL

D-LUI DEPUTAT TH. DELEANU

Domnilor deputaţi,

Membrii comisiunii de legislaţie fiscală, întruniţi în 
numărul cerut de regulament, în şedinţa dela 8 Apri­
lie 1927, sub preşedinţia d-lui Teodor Deleanu, vice­
preşedinte, au luat în cercetare proiectul de lege pentru 
modificarea impozitului pe lux şi cifra de afaceri. In 
urma discuţiunilor cari au avut loc şi în urma explica- 
tiunilor date comisiunii de d-1 subsecretar de Stat, Ma- 
noilescu, proiectul de lege a fast admis de comisiune 
cu modificările arătate în text cu anexele lui.

Subsemnatul a fost ales raportor, iar în comitet d-nii 
Furnică Emil, Oanea Laurentiu şi Rădulescu Toma.

Domnilor deputaţi,

Nevoile de trezorerie mereu crescânde au impus a- 
proape tuturor ţărilor din Europa măsuri financiare ex­
cepţionale. Fiindcă suntem ţinuţi a fi sinceri, trebuie să 
mărturisim că nu numai epoca refacerii ci chiar aco­
perirea cheltuelilor imediate şi de o inexorabilă nece­
sitate bugetară au determinat vistiernicii Statelor să 
adopte înfiinţarea impozitului pe lux şi cifra de afa­
ceri. Luminoasa şi documentata expunere de motive ce 
însoţeşte alăturatul proiect, arată că în anul 1922, acest 
impozit a adus tezaurului 17,2% din suma totală a ve­
niturilor Statului, menţinându-se şi în epocile u:
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toare, pe cari îndrăznim a le numi de normalizare la 
procentul de 13,4% din suma totală a veniturilor. Ast­
fel introdus şi cu o probabilitate aproape matematică 
de realizare, el asigură finanţelor Statului o însemna­
tă şi apreciabilă cotă de care cel puţin pentru moment 
nu ne putem lipsi.

Recunoaştem fără de rezervă că acest impozit are 
caracter vexatoriu şi că este antieconomic, însă nu pu­
tem să nu distingem că în forma proiectului actual 
propus, multe din inconvenientele cunoscute au fost 
înlăturate, unele măsuri temperate, iar apărarea drep­
turilor Statului, s’a realizat prin împuţinarea posibili­
tăţilor de fraudă.

Expunerea de motive, atât de serior studiată, ne u- 
şurează mult sarcina, fiindcă din ea vedem, pe deo­
parte, amănunţit, nu numai inconvenientele actualului 
proiect în vigoare, dar şi avantagiile ce vor rezultă atât 
pentru' contribuabili cât şi pentru Stat din noul proiect 
adus în desbaterile D-voastră.

Deaceea ne permitem a menţionă şi a vă atrage a- 
tentiunea numai asupra principiilor de bază.

Pe când în actului proiect, taxele se vor percepe 
la sursă, adică la intrarea lor în tară (vamă) pentru 
produsele importate şi la producător (fabrică) pentru 
cele produse în tară sau la ieşirea din ţară odată cu 
facerea formalităţilor de export, în vechea legiuire se 
urmăreâ impunerea la locurile de desfacere. Acest lu­
cru făcea ca acelaş produs să plătească acelaş impo­
zit de mai multe ori, iar declaraţia fiind lăsată la 
discreţia vânzătorului, neputându-se urmări cu exacti­
tate circulatiunea, unii declarau mai puţin decât re­
alitatea, iar alţii chiar de loc. In actualul proiect măr­
furile şi produsele destinate exportului vor fi supuse 
în momentul ieşirei lor din ţară la un impozit de i%  
din valoarea lor mijlocie. Pentru prima oară când măr­
furile destinate exportului nu sunt tratate sub un re­
gim mai sever decât cele destinate consumului intern, 
ceeace desigur este nu numai raţional dar şi perfect 
judicios, fiindcă aceasta va Uşurâ şi ajută mult la1 scur­
gerea produselor noastre în afară. Ceeace trebuie în
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deosebi relevat, este dispoziţiunea ari. 4 din lege care 
scuteşte de taxa impozitului de 2 % toate materiile 
prime enunţate în tabela C, fie că sunt produse în 
tară, fie că sunt importate, măsură înţeleaptă care sun­
tem convinşi că va aduce neapărat o ieftenire a vie- 
tei, circulatiunea liberă în interior a unei mari catego­
rii de produse, va fi în viitor nestânjenită prin supra 
taxări care câte odată loveau acelaş produs de 5—6 ori 
după cum trecea prin mai multe mâini până la des­
facere.

Comisiunea studiind proiectul, îl găseşte nu nu­
mai oportun, dar socoate că prin adoptarea lui, fi­
nanţele Statului vor fi simţitor sporite, frauda fiind în­
lăturată iar impozabilii feriţi pe viitor de vecsatiunile 
inutile şi iritante ale liberului arbitru.

Modificările redacţionale a unui mic număr de ar­
ticole, tind toate la înlăturarea soluţiunilor echivoce 
şi s’au făcut cu aprobarea unanimă a membrilor co- 
misiunii de legislaţie fiscală.

De asemeni, schimbarea numerotaţi ei articolelor 
din tabelele anexate, a izvorît din necesitatea de a 
pune în acord pe acestea, cu noul tarif vamal acum m- 
trat în vigoare.

Sunt convins că veţi apreciâ seriozitatea şi utilitatea 
acestui proiect, care fără de a stânjeni activitatea pro­
ductivă a tării, va aduce apreciabile venituri tezauru­
lui şi de aceia dându-i aprobarea d-voastre îl veţi 
votâ.

TH. DELEANU.



RAPORTUL
SENATORULUI C. CERCHEZ

Domnilor Senatori,

Proiectul de lege 'pentru modificarea impozitului pe 
lux şi cifra de afaceri votat şi adoptat de Adunarea de­
putaţilor în şedinţa dela 12 Aprilie 1927 şi adus în de­
liberarea Senatului cu Mesagiul Regal Nr. . . .  dela 13 
Aprilie 1927, secţiunile d-voasbre, luăndti-l în cercetare, 
l’au admis toate numind delegaţi:

Secţiunea 1 pe d-l Otto Dimitriu;
Secţiunea II pe d-l Hotinceanu E.;
Secţiunea III pe d-l Budişteanu C.;
Secţiunea IV pe d-l V. Tretinescu;
Secţiunea V pe d-l F. Sentner *
Secţiunea VI pe d-l Cerchez C. şi 
Secţiunea V il pe d-l E. Sgoantă 

cari înlrunindu-se în ziua <fe 13 Aprilie 1927 sub pre­
şedinţia d-lui Senator V. Tretinescu, luând parte la 
şedinţă Raportorul comisiunei respective care a fost 
convocat şi, luând din nou în cercetare sus arătatul 
proiect de lege, precum şi raportul comisiunei respec­
tive, l’a adoptat pe considerentele arătate în expunerea 
de motive care însoţeşte alătuăratul proiect de lege.

Raportor, C. CERCHEZ.
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INSTRUCŢIUNI
Date^de Ministerul de finanţe prin Circulara No. 109.334 

din 28 Aprilie 1927 pentru punerea în aplicare a leg ii

D o m n u le  A d m in is tra to r ,

Legea pentru modificarea impozitului pe lux şi cifra de afa­
ceri, votată la 13 Aprilie 1927, se pune în aplicare în toată
tara pe ziua de 1 Mai 1927.

Pentru aplicarea dispoziţiunilor din ea vi se dau următoarele 
instrucţiuni :

I) Felul impozitelor

Pirin noua lege se prevăd patru feluri de impozite: impozitul 
de 15%, 10%, 2%  si de 1%, cari se percep astfel :

1. Impozitul de 15% — lux — se va percepe asupra articole­
lor specificate în tabela A  dela finele legii

2. Impozitul de 10% — lux — se va percepe asupra articole­
lor specificate în tabela B .

Articolele specificate în tabela C sunt scutite de orice im** 
pozit, ifie că se importă, fie că se produc în ţară,

3. Impozitul de 2% — cifra de afaceri — se va percepe 
asupra tuturor articolelor cari nu sunt cuprinse în tabelele 
A B şi C.

4. Impozitul de 1% — cifra de afaceri — se va percepe asu­
pra tuturor produselor ce se exportă.

Pentru şpriţul şi rachiurile de o tărie mai mare de 30 grade 
se menţine ca, taxă de lux actuala suprataxă ad-valorem de 
20%, care va continua a se percepe ca şi până acum, con­
form legi pentru majorarea taxelor de consumaţie asupra 
băuturilor spirtoase din 1926, călculându-se asupra preţului 
de vânzare, care se va stabili ca şi [în treout, trimestrial şi 
plăti odată cu taxele de consumaţie.

Produsele de parfumerie, apa de colonie, apele de toaletă, 
precum şi lioorurile sunt supuse la plata impozitului de 2%

Legea cifrei de afaceri
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dacă sunt preparate din spirt, asupra căruia s’a perceput su­
prataxă ad-valoram de 20Je ­

li) Calcularea acestor impozite

a) L a  I m p o r ta to r i  ş i  m a r i i  p ro d u c ă to r i
Atât pentru produsele ce se importă cât şi pentru cele ce se 

produci în tară impozitele de 15% şi 10% — lux — cât şi cele 
de 2%  şi 1% — cifra de a/faceri — se vor calcula asupra 
valorii medii de vânzarea produselor.

Această valoare medie se stabileşte trimestrial, de acest 
Minister, prin deciziune ministerială, întocmindu-se un tarif 
unitar al impozitului pe lux şi cifra de afaceri, care va co ­
prinde nomenclatura tuturor produselor, identică cu aceea 
din tariful vamal de import, iar în dreptul fiecărui articol va­
loarea medie şi o  sumă care reprezintă 1% calculat la a- 
ceastă valoare medie a produselor.

Această sumă se va lua de 15 ori pentru produsele din tabela 
A ;  de 10 ori pentru cele din tabela В ; de două ori pentru cele 
ce nu sunt cuprinse In tabelele А  В  şi C şi odată pentru pro­
dusele exportate.

Un exemplu de calcularea impozitului:
Să neţ închipuim pe un n e g u s to r  care importă lacuri şi voeşte 

să plătească impozitul la vamă, sau pe un fabricant de lacuri, 
care se prezintă la percepţie să plătească impozitul la 10-000 
kg. lac importat sau vândut.

Agentul vamal , sau fiscal va căuta mai întâiu acest produs 
în tariful unitar, unde va găsi trecut în dreptul său, să zicem 
suma de 80, lei ca valoare medie de vânzare a unui kg. şi va 
mai găsi şi suma de lei 0,80 care reprezintă 1% calculat la 
această valoare medie d e kg.; va căuta apoi în tabelele 
dela finele legii unde se va vedea oum este taxat acest pro­
dus ,dacă este impus cu 15% se va lua 0,80 de 15 ori, astfel 
că suma ce va trebui să plătească ca impozit va  fi 0 ,80X 15= 12  
lei pentru un kg. şi 12X10.000=120.000 lei pentru întreaga
cantitate.

D acH .ar.fi impozabili cu 10% impozitul ce va trebui să 
plătească va fi: 0 ,8 0 X 8 0 = 8  lei pentru un kg. şi pentru întrea­
ga canţitate de 10.00Q kg. va fi 8X10.000=80.000 lei.

Dacă ar fi' impozabil cu 2% impozitul ce ar trebui să plătea­
scă ar fi 0 ,80X 2=1,60 lei pentru un k g , iar pentru întreaga 
cantitate de 10.000 kg. va li 1,60X10 000=16.000 iei.
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întreprinderile cari ipe lângă articolele ce fabrică mai se 
ocupă şi ou reparaţia unor asemenea articole, cum sunt uzinele 
de făcut şi reparat vagoane; ipentru reparaţii vor plăti im­
pozitul de 2% calculat numai asupra cotei de 20% din va­
loarea medie de vânzare stabilită pentru acel1 articol

De exemplu :
Pentru un vagon a cărui valoare medie este de un milion 

dacă se fabrică din nou se va plăti 2% Ia această valoare, 
adică' lei 20.000; dacă el se repară va plăti impozitul numai la 
20% din valoarea lui, adică 200000 lei, ceeace ax reprezentâ 
Iei 4.000 ca impozit.

Pentru uşurinţa calculării acestui impozit asupra articolelor 
produse în tară toţi marii producători sunt obligaţi să depună 
până în seara zilei de 15 Mai 1927, ia percepţia respectivă, 
în dublu exemplar, o declaraţie în care să arate felul produselor 
ce fabrică, câte anume, precum şi numărul artioolelor din tari­
ful vamal de impoTt, în care intră acele produsei.

Aceste declarafiuni după ce se vor verifica de inspectoratul 
circumscripţiei sau administratorul financiar, împreună cu şeful 
serviciului constatării percepţiei şi va găsi că faţă cu tariful 
unitar al impozitului pe lux şi cifra de afaceri produsele sunt 
bine clasate, se vor viză, restituindu-se un exemplar producă­
torului, iar unul se va păstră la dosarul impunerii pentru 
dările directe.

b) L a  n u cii p r o d u c ă to r i

In conformitate cu art. 1, alineatul ultim al legii, Ministerul 
de Finanţe prin deciziuneae No. . . .  a stabilit ca micii 
producători să plătească ca impozit de 15%, 10% si 2%  o 
sumăj fixa, dispensându-i de a mai ţine registru special.

Prin micii producători se înţelege toţi acei cari în întreprin­
derea lor pentru fabricarea produselor nu folosesc nici un 
fdt de instalatiuni producătoare de energie, ci întrebuinţează 
obişnuit un număr de maximum 10 lucrători, care număr se va 
stabili prin cercetarea registrelor comerciale şi în special a 
celor pentru plata salariilor şi impozitului corespunzător.

Această sumă fixă) se va stabili anual de comisiunile anuale 
de impunere la contribuţiunile directe odată Ou acele impuneri.

Calculul se va face luând beneficiul1 net impozabil de 5 ori 
şi asupra produsului se va aplică 15%, 10% şi 2%, după 
cum produsul ce fabrică este impozabil Ia unul din aceste 
impozite. i
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De exemplu : ----- -
Un producător impozabil la 2% cu beneficiul net de 50.000 

lei anual va plăti ca impozit 50.000X 5=250 000 le iX 2 % =  
5 000 lei.

Dacă un producători fabrică produse cari sunt impozabile la 
două sau chiar la to-ate trei Impozitele—15%, 10% şi 2%—în 
acest caz1 se va căuta a se stabili, după registrele comerciale, 
proporţia fiecărui /fel de produs fabricat, în raport cu benefi­
ciul net.

De exemplu :
La un fabricant care produce articole supuse la toate trei fe­

lurile de impozit şi care are stabilit un beneficiu net de 100.000 
lei anual, se vot verifică registrele şi se va stabili de pildă că 
din totalul produselor sale 20% sunt supuse la 15%; 30% sunt 
supuse la  10% şi restul sunt supuse la 2%. In acest caz be­
neficiul net se va împărţi a stfe l: 20.000 lei pentru 15%; 30 000 
lei pentru 10% şi 50.000 lei pentru 2% , iar impozitul se va 
calculă şi stabili astfel :

Lei 20 .000X 5=100.000X 15% =15 000 lei impozit 
Lei 30.000X5=150.000X10% =15.000 lei impozit 
Lei 50.000 X  5 = 250  000 X  2 % =  5000 lei impozit

In total deci va aveâ de plată 35 000 lei anual ca impozit de 
lux şi cifră de afaceri.

Suma astfel stabilită se va împărţi în 12 rate egale şi 
plăti lunar fiecare rată potrivit ari. 10. alin. b) din lege.

Cei ce nu v.or plăti la timp vor fi pasibili de penalităţile 
prevăzute la art. 12, alin, b  şi art. 13.

Dacă beneficiul net stabilit de comisiunile anuale se va mo­
difică ulterior de comisiunile de apel sau de justiţie, în caz 
de recurs, impozitul pe lux şi cifra de afaceri stabilit pe baza 
beneficiului net fixat de comisiunea anuală se va micşoră sau 
mări şi el în proporţia reducerii sau majorării beneficiului net.

Aceasta bine înţeles dacă contribuabilul nu a făcut apel se­
parat .pentru impozitul cifrei de afaceri, în care caz urmează 
a se operă în matricole şi roluri hotărîrile date de instanţe 
pentru acest impozit.

Pentru cele 8( luni ale anului 1927, de oarece bazele impoza­
bile legale au luat fiinţă în cursul anului, impunerile se vor 
face potrivit art. 95 din legea contributumilor directe de' către 
agenţii fiscului: suibinspectori, controlari-şef, controlori, aigenti 
de constatare şi perceptori.

Modalitatea calculului bine înţeles e aceeaş, adică) se va luă



61

dc 5 ori beneficiul net stabilit de comisinnile anuale şl asupra 
acestei sume se va aplica impozitul corespunzător.

Toate aceste impuneri vor fi comunicate părţilor conform 
art. 98 din legea contribuţiunilor directe şi toate lucrările res­
pective: procesele-verbale de impunere, dovezile de comunicare 
şi altele, vor fi puse la dosarul contribuabilului pentru dările 
directe, •—

La stabilirea acestui impozit va trebui să se constate cari sunt 
micii producători în fiecare circumscripţie de percepere—a- 
ceştia fiind impozabili în felul arătat—şi numai după aceea 
so va proceda la aşezarea impozitului.

A c e a s tă  lu c ra ră  v a  tre b u i s ă  i ie  n e a p ă ra t te rm in a lă  p â n ă  la  
f in e le  lun ii M a i a. c.

Impunerile odată făcute şi comunicate vor fi executorii. Ace­
lea contra cărora se vor face contestaţii vor fi supuse co­
misiilor de impunere din anul 1928, celelalte necontestate, po­
trivit art. 95 din legea contributiunilor directe, rămân definitive.

Ţinem să vă atragem atenţiunea asupra faptului că luând 
beneficiul net de 5 ori nu se stabileşte cifra afacerilor reală 
a producătorului, de oarece aceasta reprezintă 20% câştig, 
ceeace în general nu corespunde realităţii, întrucât câştigul 
la producător este mult mai mic: aşa că dacă ar fi să luăm 
câştigul real ar rezultă ca cifră de afaceri o  sumă! mult mai 
mare.

Miinisterul însă a voit să se ia o sumă mult mai mică ca 
cifră de afaceri, din două motive: 1) pentru a protegut pe micii 
producători şi în al doilea rând având in  vedere şi faptul că 
majoritatea lor comercializează şi produse asupra cărora s’a 
plătit odată unul din aceste impozite.

Aceste explicatiuni vi s’aui dat atât pentru ştiinţa d-voastră, 
cât şi pentru a le da contribuabililor la întâmpinările ce vi s’ar 
îace cu ocaziunea stabilirii impozitelor.

Vă dăm mai jos un tablou de câteva exemple de micii pro­
ducători. fără bine înfeles a îi limitativ :

1. Argintar! (cu atelier).
2. Fabricant de artificii.
3. Bandagist (fabricant).
4. Fabricant de bastoane.
5 Fabricant de căruţe.
6. Căldărar (fabreanti).
7. Fabricant de bomboane şi ciocolată.
8. Fabricant de cerneală.
9. Turnător de clopote.
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10. Cojocar.
11. Coirsetar.
12. Covoare.
13. Umjbrelar (fabrică).
14. Croitor.
15. Fabricant de funii.
16. Fabricant de ghîaţă.
17. Cismar.
18. Fabrică de jucării de copii. !
19. Tâmplar cu atelier.
20. Dogar cu atelier.
21,. Fabricant de lumânări.
22. Fabricant de mănuşii.
23. Fabricant de ornamente de ipsos.
24. Fabrică de oţet.
25. Fabrică1 de licoruri.
26. Fabrică de par,fumuri.
27. Fabrică de pălării.
28. Fabrică de coşuri şi panere.
29. Fabrică de pieptini.
30. Fabrică de perii şi bidinele.
31i. Fabrică de săpunuri.
32. Fabrică de tăbăcărie.
33. Fabrică de ţiglă.
34. Fabricai de vopsele.
35. Fabrică de unt şi brânză.
36. Fabrică de lampioane şi măşti.
37. Tinichigiu cu atelier.
38. Atelier de coroane şi flori artificiale, etc.

Toate acestea bine înţeles dacă întrebuinţează un număr 
ele maximum 10 lucrători, dacă aire peste acest număr sau 
folosesc instalaţiuni, producătoare de energie intră în cate­
goria marilor producători.

'Producătorii mici de vin, ţuică şi rachiuri naturale nu vor 
fi impuşi la o sumă fixă, ci vor plăti impozitul ca şi producătorii 
mari, cu ocaziunea vânzării, odată cu taxele de consumaţie, 
calculat tot la valoarea medie stabilită de Minister.

III) Registre.

Producătorii mari sunt obligaţi ca pe lângă registrele comer­
ciale obligatorii să tină şi un registru special în care să 
treacă lunar şi la zi cantitativ şi calitativ, conform nomen­
claturii tarifului vamal, produsele fabricate şi1 vândute în



cursul lunii. Acest registru va fi numerotat şi vizat de per­
cepţia respectivă).

IV) Plata impozitului.

Plata acestor impozite se va face pentru produsele impor­
tate la vama, când se importă odată cu taxele vamale; pentru 
cele produse în tară în cursul lunii următoare aceleia în care 
s’a scos maria delà locul de producţie şi cel mai târziu până 
la finele lunei a doua.

Pentru mărfurile ce se exportă se va plăti în momentul 
efectuării declaratiunii de export.

Contraventiuni şi sancţiuni

Acei ce contravin d'ispozitiunilor de fată vor fi pedepsiţi 
astfel :

1. Cei ce nu tin registrul special în regulă şi la zi se 
amendează cu 1.000 până la 10.000 lei.

2. Cei ce nu plătesc impozitul la termenele fixate vor plăti 
ca amendă o  sumă egală până la jumătatea impozitului dar 
torat.

3. Cei ce nu trec în  registrul special datele reale ale opera­
ţiunilor ce fac vor plăti o amendă egală cu întreitul impozitul 
sustras.

In caz de recidivă în cursul unui aceluiaş an se va  aplică 
îndoitul amenzilor de mai sus.

Constatarea contraventiunilor se face de organele fiscale 
prin dresare de proces-verbal, în asistenta părţii sau împuter­
nicitului său—în caz de refuz—faptul acesta se va constată 
în prezenta unui agent poliţienesc.

Procesele-verbale de contravenţiune se vor aprobă de o 
oomisiune instituită pe lângă fiecare administraţie financiară 
şi care se va compune din admnistratorul financiar ca dele­
gat ,al Ministerului de Industrie şi de Comerţ şi unul al Ciamerei 
al Ministerului de Industrie şi de Comerţ şi unul al Camerei 
de comerţ, al căror nume vi se va comunică ulterior.

Contravenienţii vor puteă face orice întâmpinări scrise con­
tra procesului-verfoal de contravenţie în termen de ‘10 zile delà 
data procesuluiiverbeJ de constatarea contravenţiei.

Comisiunea va lucră în localul administraţiei financiare şi se 
va ipronunta asupra aprobării proceselor-verbale de contraven­
ţie, luând cunoştinţă şi de întâmpinările făcute în termenul 
arătat.

Procesele-verbale de contravenţie aprobate sunt executorii
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în urma comunicări făcute părţii în forma art. 98 din legea 
contribuţiumlor directe.

VI. Căile de atac

In contra procesului-verbal de contravenţie aprobat contra­
venientul are dreptul de apel în termen de 20 zile dela co­
municare.

Cererea de apel trebuie adresată tribunalului local şi acea 
cerere va trebui să cuprindă, sub pedeapsă de nulitate, ale­
gerea de domiciliu în oraşul de reşedinţă al tribunalului.

Prezenţa părţei în instanţă acoperă această nulitate.
Motivele de apel trebuesc depuse cu trei zile cel puţin înainte 

de ziua, fixată pentru judecare.
Facerea apelului va putea suspendă executarea numai în 

ce priveşte amenda, nu şi în  ce priveşte impozitul sustras, 
pentru plata căruia se execută neapărat contravenientul.

Tribunalele nu vor putea să micşoreze amenzile întrucât 
sunt întemeiate pe dispoziţiunile legii, nici să scuze pe con­
travenient, pentru eroare sau lipsă de intenţiune frauduloasă.

In termen de 20 zle dela pronunţare sau dela comunicarea 
apelului, când s ’a judecat în lipsă, se va puteâ face recurs în- 
naintea Curţii de apel din circumscripţia căreia se află tri- 

' ''-■bunalul.
. 'Hotărîrile date de tribunal, cât şi de Curtea 'de apel sunt 
fără drept de opoziţie.

7 ' î ' */ •;••/ * *
lu a ţi cunoştinţă de instrucţiunile ce se dau .prin ordinul 

' de faţă şi aduceţile imediat la cunoştinţa tuturor organelor 
fiscale.

Aesemenea prin afişare la' administraţia financiară şi la 
toate percepţiile veţi căuta ca şi contribuabilii să ea cunoş­
tinţă de ele.

In special se va pune în1 vedere marilor producători să 
facă declaraţia la care sunt obligaţi până în seara zilei de 
15 Mai 1927, la percepţia respectivă, arătând numărul şi fe­
lul articolelor ce produc.

Veţi da de asemenea imediat ddlegaţii organelor fiscale 
arătate mai sus, să fixeze sumele ce urmează a plăti ca im­
pozit micii producători conform instrucţiunilor date prin pre­
zentul ordin şi în limita termenului fixat-

Supravegheaţi personal de aproape stricta executare a pre­
zentului ordini.

ip. Ministru, CHR. SIMIONESCU
p. Director general, N . R ig a


